
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Nr. 48 (3478) 2016 NOVEMBER – LAPKRIČIO 29 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – $2

PM 40012376 R09408

ŠIAME NUMERYJE

This newspaper was mailed on 
Tuesday, November 29, 2016

Pagrindiniai iššūkiai lietuvių 
bendruomenei (I) – 1, 4 psl.

▪ Ruoškime kelią Gerajai Naujienai – 2 psl.
▪ Paskirtas Lietuvos vyriausybės vadovas – 3 psl.

▪ Irena Šernaitė-Meiklejohn – 5 psl.
▪ KLJS – 40 arba amžinos 

jaunystės šaltinis – 7, 11 psl.
▪ Šeimos puslapis – 8 psl.

NIEKO NAUJO...
Laisvė yra didelė vertybė. Dėl jos laiko tėkmėje yra 

žuvę milijonai žmonių. Šiandien kyla klausimas, ar 
ji tokios aukos verta, nes daugelyje vietų ji išskydusi 
kaip “palaida bala”?

Tačiau yra viena vieta, kur žmogus susidrausmina 
ir veikia nebe sava galva. Tai prekyvietės. Ten jau kiti 
už tave galvoja, o tau belieka vykdyti. Priminimai, 
paraginimai, įdomiausiai pristatomos naujovės – vis-
kas kaip ant delno. Ryškiomis raidėmis nurodoma, 
ką pirkti, nuolaidų nuošimčiai tiesiog apakina, su- 
stabdo, durys pravertos, belieka užeiti, rinktis daiktus, 
o kartais neįtikėtina – už vieną apmokėtą gauni antrą 
nemokamai... Argi tai ne svajonių išsipildymai? Jokio 
galvosūkio – viskas tvarkingai sudėta kiekvienam. 
Čia patekęs esi ramus, kad neapsijuoksi įsigijęs kokį 
pernykštės mados daiktelį. Ir matai laimingą minią, 
savaime susidrausminusią, suvienodintą, laisvėje 
gyvenančius žmones, savanoriškai priklausančius 
nuo madų, tvarkančių kone visas gyvenimo sritis. 
Be šaunių prekyviečių ir kūrybingų reklamuotojų kas 
galėtų visa tai sutvarkyti? O vis dėlto dar yra vietų, 
tam tikros grupės žmonės savąjį AŠ stengiasi parodyti 
pokyliuose, iškilmėse. Bet čia jau klausimas kitas.

Tokį pavienių asmenų savanorišką susidrausminimą 
arba kažkieno nustatytos madų linijos laikymąsi kai 
kas grubiai pavadina beždžioniavimu. Kaži ar reikėtų 
ieškoti šitam gyvensenos reiškiniui pavadinimo? 
Yra kaip yra, o reiškinys senas kaip ir pats pasau-
lis. Blogiau (gal įdomiau), kai dėl įvairių įsigijimų ir 
turėjimų vyksta jokios baigmės neturinčios lenktynės. 
Užtikrintai čia jau laimi ne lenktyniautojai, bet ga-
mintojai ir pardavėjai. Tie tai jau skuba pateikti vis 
daugiau naujų gaminių taip, kad nė uoliausi lenk-
tyniautojai nebespėja jų įsigyti. Pardavėjai drąsiai skel-
bia, kad tokios įsigijimo lenktynės kelia ekonominio 
gyvenimo lygį, dėl kurio išlaikymo nuolat rūpinasi 
visos valdžios. Tačiau dauguma pirkėjų dėl to galvos 
sau nesuka. Kai kuriems ir šitoje srityje svarbiausia 
– ambicija. Kur jūs matėte, kad turtingas darbdavys 
vairuotų automobilį senesnės laidos negu jo sam-
dinys? Arba – kaip kaimynas galėtų turėti geresnę žolei 
pjauti mašinėlę? Taigi, čia jau liečiamos gana jautrios 
“aš” stygos – nepasiduok. Nei susidrausminimas, nei 
beždžioniavimas nėra kažkas naujo ar vykstančio tik 
tam tikrose vietose. Tai normalus, visuotinis reiškinys, 
vertas paliesti, kad neįklimptume per giliai taip, lyg 
jokių kitų svarbių gyvenimo reiškinių nebebūtų. Ma-
terializmo šakojimasis veržlus. Laimingi tie, kurie 
sugeba tą veržlumą apstabdyti kitų užduočių naudai.                    

ČS

Pagrindiniai iššūkiai 
lietuvių bendruomenei (I)

JAV lietuvių bendruomenės XXI taryba spalio 7-9 d.d. Vašingtone surengė II sesiją. Į ją susirinko 
lietuvių išeivių atstovai iš 25 JAV valstijų, taip pat prisijungė Lietuvių bendruomenės atstovai iš 
Kanados, Australijos, Vokietijos ir Lietuvos. Tarybos prezidiumas sesijoje buvo pakvietęs dalyvauti 
advokatą Justiną Jarusevičių, kuris perskaitė pranešimą Pagrindiniai šių dienų iššūkiai JAV lietuvių 
bendruomenei. Pranešime aptariamos temos svarbios ir mūsų, Kanados lietuvių bendruomenei, 
ypač rengiantis krašto suvažiavimui. Spausdiname kiek sutrumpintą pirmąją  skaityto pranešimo dalį, 
kurioje aptariami pamatiniai principai, lėmę sėkmingą išeivijos  lietuvių bendruomenės vystymąsi 
bei nagrinėjama vienas iš pagrindinių šiandienos iššūkių – kaip užtikrinti lietuvių bendruomenės 
veiklos tęstinumą. Kitame numeryje spausdinsime antrąją pranešimo dalį, kurioje aptariamas 
kitas iššūkis – pasikeitęs požiūris į religiją.

Justinas JARUSEVIČIUS Prieš pradėdamas turiu pasakyti, kad nesu vien 
tik išorinis Jūsų veiklų stebėtojas.1911 metais į 
Pietų Bostoną atvyko mano proseneliai, mamos 
seneliai, o 1920 metais jiems gimė trečiasis sūnus, 
tai mano senelis, mamos tėtis, Jonas Bankaus-
kas. Mano šaknys yra čia, Jungtinėse Amerikos 
valstijose. Todėl esu sujaudintas galėdamas vėl 
sugrįžti prie savo ištakų, Jus pažinti bei drauge 
diskutuoti dėl mūsų tautos reikalų ir ateities. Be to, 
praėjusius metus praleidau Bostone, kur Harvardo 
universitete įgijau teisės magistro laipsnį. Tad 
pastarieji metai leido gana gerai pažinti lietuvių 
bendruomenę Bostone bei iš dalies Niujorke. 
Su užsienio lietuvių veikla esu susipažinęs ir iš 
draugystės su a.a. ambasadoriumi Antanu Vy-
tautu Dambrava. Jo stipendija buvau apdovanotas 
studijų Vilniaus universitete metu 2009 metais, 
vėliau teko reguliariai bendrauti. Esu paprašytas 
kalbėti tema apie pagrindinius šių dienų iššūkius 
JAV Lietuvių bendruomenei.

Nukelta į 4-ą psl.

 KLJS – 40

Sandros Scedrinos ntr.

KLJS 40-mečio minėjime pagerbti įvairiais dešimtmečiais buvę šios organizacijos vadovai; 
apačioje (k.) kalba garbės viešnia Zita Astravas;  (d.) naujoji KLJS valdyba: I eil. (iš k.) Natalija 
Šiaučiulytė, Julia Degutytė, Daniela Šablinskaitė, Matas Zenkevičius, Adomas Grybas; II eil 
(iš k.) – Audra Stončiūtė, Elenutė Zubrickaitė, Daina Šablinskaitė (pirmininkė), Kassandra 
Kulnys-Douglas, Livija Čygaitė, nėra Nerijos Sungailaitės 



2  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.XI.29    Nr. 48

METINĖ PRENUMERATA: 
REGULIARI – $85 (paprastu paštu), $135 (1 klasės paštu) 

RĖMĖJO – $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu)

Į UŽJŪRIUS – $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, Kan. dol.)

JAV – $105 reguliari, $125 – rėmėjo, $165 – 1 klasės paštu 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON  L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364  •  E-mail: tevzib@rogers.com

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaktorė – Sigina Katkauskaitė, redaktorės pad. – Rima Žemaitytė-De Iuliis, maketuotoja – Akvilė 
Minkevičienė, administratorė – Aušra Trussow. Tinklalapis www.tevzib.com – redaktorė Andrea Benotaitė
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia 
redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. 
Printed in Canada. ISSN 0040-4063.
We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the 
American Lithuanian Foundation for its support. 
We acknowledge the financial support of the Government of Canada 
through the Canada Periodical Fund of the Department of Canadian Heritage.

Religiniame gyvenime

Ruoškime kelią Gerajai Naujienai
…Kalėdų Naktį gimstantis Kristus skelbia pasauliui meilės, vilties ir tikėjimo žinią, o mes 

kiekvienas turime būti tos žinios nešėjai pasauliui. Advento laikas – keturios savaitės, kad 
galėtume aktyviai dalintis vieni su kitais meile ir supratimu. Tai įsiklausymo ir gebėjimo 
išgirsti laikas. Advento esmė – malda, pasninkas, geri darbai, atgailos dvasia – neturi 
būti nustumta ir užmiršta. Šios rimties, susikaupimo dvasios neturi nustelbti prieššventinis 
anksti prasidėjęs šurmulys. Svarbiausia ne išorė – svarbiausia tikra vidinė kalėdinė dvasia. 
Adventas mums duotas tam, kad galėtume dar daug ką nuveikti tobulinant save, augant 
dvasia, sėjant aplink save tikrumą, gėrį, meilę ir grožį, paremtus tikėjimu ir viltimi. Tu-
rime dovanojamą laiką praturtinti savo vidinį pasaulį, kad Kalėdų rytą galėtume dosniai 
atverti savo širdies ir vidinio pasaulio aruodus Kūdikiui Kristui ir savo artimui. Vertinkim 
ir branginkim Laukimo laiką – Adventą. 

Tikrai verta pagalvoti, ką kilnaus ir gražaus nuveikti per Adventą, kad išgyventume tikrąsias 
Kalėdas. Šios šventės tebūna pilnos tikėjimo, ramybės, pasiaukojimo ir Dievo artumo, Dievo, 
tapusio žmogumi – Kūdikiu, kad kiekvienas, kuris jį tiki, turėtų tikrąjį gyvenimą. Kurkime 
savo gyvenimą drauge su Kristumi, kad į mūsų namus ateitų tikrosios Kalėdos. …

                                       (ištrauka iš kun. R.Doveikos pamokslo)

Šv. Mortos grupės 
konferencija Vatikane 

Spalio 26-27 d.d. Lietuvos 
vidaus reikalų ministerijos 
kancleris Algirdas Stončaitis 
kartu su Lietuvos delegacija 
dalyvavo Vatikane, Romoje, 
vykusioje Šv. Mortos grupės 
(Santa Marta Group) sureng-
toje tarptautinėje konferenci-
joje, skirtoje kovai su prekyba 
žmonėmis ir šiuolaikine ver-
gove. Šioje konferencijoje 
popiežiui Pranciškui pristatyta 
ataskaita apie valstybių pasieki-
mus, kovojant su šios srities 
nusikaltimais, per dvejus metus 
nuo Šv. Mortos grupės dekla-
racijos pasirašymo.

Kartu su VRM kancle-
riu – tarpžinybinės Kovos su 
prekyba žmonėmis koordi-
navimo komisijos pirmininku 
– Lietuvai taip pat atstovavo 
Lietuvos Vyskupų konferenci-
jos pirmininkas arkivyskupas 
Gintaras Grušas, LVK delega-
tas užsienio lietuvių katalikų 
sielovadai prelatas Edmundas 

Putrimas, Lietuvos policijos 
generalinis komisaras Linas 
Pernavas ir policijos kapelio-
nas Algirdas Toliatas.

Apie Lietuvos pažangą, da-
lyvaujant Šv. Mortos grupės 
veikloje, pirmąją konferenci-
jos dieną kalbėjo VRM kanc-
leris A. Stončaitis. Jis apžvelgė 
prekybos žmonėmis padėtį Lie- 
tuvoje: pateikė informaciją 
apie prekybos žmonėmis 
nusikaltimų kryptis bei ikiteis-
minius tyrimus šioje srityje, jų 
statistiką, pasiskirstymą pagal 
rajonus, tikslo valstybes, taip 
pat vykdomą veiklą, naujau-
sius sumanymus bei pasieki-
mus, siekiant sustabdyti  šios 
rūšies nusikaltimus. Pranešime 
pabrėžta, kad stiprinami ko-
vos su prekyba žmonėmis 
grupės  ryšiai su vyriausybe, 
suvienijant įvairių institucijų, 
nevyriausybinių organizacijų, 
Bažnyčios pajėgas, didina-
mas savivaldybių vaidmuo. 

Pristatytas ir kovos su preky-
ba žmonėmis 2017-2019 m. 
veiksmų planas, kuriuo siekia-
ma stiprinti šios srities pastan-
gas, įskaitant Šv. Mortos grupės 
veiklą.

VRM kancleris pažymėjo, 
kad prekybos žmonėmis 
nusikaltimai įgauna naujas ir 
vis įvairesnes formas, pvz., 
prekyba priverstiniam darbui, 
priverstiniam nusikalstamu-
mui, paslaugoms, priverstinėms 
vedyboms ir kt., todėl labai 
svarbu būti budriems ir ak-
tyviau veikti užkertant kelią 
tokiems nusikaltimams. Jis 
taip pat pabrėžė, kad vienas 
iš svarbiausių iššūkių šiuo 
metu yra veiksmingesnė pa-
galba nusikaltimų aukoms bei 
galinčių tapti aukomis apsauga; 
labai svarbu įtraukti įvairių 
religijų atstovus į šią veiklą.

Prieš konferenciją vykusiame 
Lietuvos delegacijos susitikime 
susitarta, kad bus bendradar-
biaujama Šv. Mortos grupėje, 
sujungiant Lietuvos policijos 
ir Bažnyčios pajėgas ne tik ko-
vos su prekyba žmonėmis, bet 
ir smurto artimoje aplinkoje, 
stabdant narkotikų platinimą. 
Bus ieškoma veiksmingesnių 
būdų užkertant kelią nusi-
kaltimams, taip pat apsaugant 
pažeidžiamus, lengvai galinčius 
tapti prekybos žmonėmis nu-
sikaltimų aukomis.

Lietuvos delegacijos susi-
tikime su D.Britanijos atsto-
vais buvo kalbama apie dvišalį 
bendradarbiavimą šioje srityje.

Šv. Mortos grupė yra tarp-
tautinė bendrija, suburta kovai 
su šiuolaikinės vergovės for-
momis. Jungtinę policijos ir 
Bažnyčios veiklą šioje srityje 
globoja popiežius Pranciškus.

 VRM  inf.ir ntr.

Šv. Mortos konferencijoje Vatikane (iš d.) prelatas E. Putri-
mas, Vilniaus arkivyskupas G. Grušas ir kiti Lietuvos atstovai 

Įamžintas ganytojo 
atminimas 

Balto marmuro plokštė su lotynišku įrašu dailioje 
neogotikinėje Verapolio katedroje, apie 20 kilometrų į šiaurę 
nuo antrojo pagal dydį Keralos valstijos miesto Kočio, įamžino 
vyskupo Florencijaus – iš Vilniaus kilusio bajoro Mykolo 
Šostako atminimą. Šioje katedroje Mykolas Šostakas, kaip 
popiežiaus apaštališkasis vikaras, tarnavo 22 metus (1751-
1773), čia ir buvo palaidotas. Tiesa, per didelį XX š. pradžios 
potvynį jo kapas buvo užlietas ir neišliko. Lietuvos amba-
sados Indijoje pastangomis, bendradarbiaujant su vietos 
katalikų bendruomene, pasirūpinta atminimo ženklu šiam 
uoliam lietuviui. Mykolas Šostakas (Mikolaj Szostak) gimė 
1710 metais Vilniuje, bajorų šeimoje. Šešiolikos metų įstojo 
į basųjų karmelitų ordiną, vėliau tęsė mokslus Romoje. 1739 
metais buvo išsiųstas į Malabaro provinciją Pietų Indijoje 
(dab. Kerala). 1746 metais M. Šostakas įšventintas vyskupu 

ir paskirtas Malabaro apaštališkuoju vikaru-koadjutoriumi su 
teise perimti šį postą. Malabaro provincija tuo metu vyskupijos 
statuso neturėjo, tad pagal bažnytinę teisę jai vadovavo pats 
popiežius per savo atstovą – vikarą. M. Šostakas 1751 metais 
tapo visateisiu Malabaro bažnytinės provincijos apaštališkuoju 
vikaru ir šias pareigas ėjo iki pat mirties 1773 metų liepos 26 
dieną. Prie vyskupo M. Šostako atminties įamžinimo aktyviai 
prisidėjo Lietuvos garbės konsulai Indijoje – garbės konsulas 
Kalkutoje Arvinas Sukhanis, už kurio lėšas sukurta ir pastatyta  
marmurinė atminimo lenta, bei garbės konsulas Bangalore 
Kironas Shahas.                                   URM inf.ir ntr. 

Verapolio katedra Indijoje, kur 22 metus dirbo apaš-
tališkasis vikaras, vysk. M. Šostakas



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   32016.XI.29    Nr. 48

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš LietuvosPaskirtas Lietuvos vyriausybės vadovas 
Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė, 

vadovaudamasi Konstitucija ir atsižvelgdama 
į Seimo pritarimą, paskyrė Saulių Skverne-
lį ministeriu pirmininku, pavedė ne vėliau 
kaip per 15 dienų sudaryti vyriausybę ir pa-
teikti tvirtinti jos sudėtį. Pagal Konstituciją, 
prezidentas Seimo pritarimu skiria premjerą, 
paveda jam sudaryti vyriausybę ir tvirtina jos 
sudėtį.Už tai, jog Lietuvos valstiečių ir žaliųjų 
sąjungos sąrašo vedlys, buvęs policijos ir vi-
daus reikalų ministerijos vadovas S.Skvernelis 
būtų skiriamas premjeru, antradienį balsavo 
90 parlamentarų, prieš buvo keturi, susilaikė 
33. Ministerio pirmininko kandidatūros 
nepalaikė opozicijoje esantys  konservatoriai 
ir liberalai, taip pat su LVŽS į Seimą išrinkta 
Dovilė Šakalienė. Opozicine pasiskelbusios 
„Tvarkos ir teisingumo“ partijos nariai pritarė 
S.Skvernelio kandidatūrai. Ją parėmė ir Sei-
mo mažumai priklausančios Lietuvos lenkų 
rinkimų akcijos-Krikščioniškų šeimų sąjungos 
frakcijos nariai.

Kaune 1970 metais gimęs S.Skvernelis 
Vilniaus Gedimino technikos universitete 
yra įgijęs automobilių ir automobilių ūkio 
specialybę bei mechanikos inžinieriaus 

kvalifikaciją, po dviejų dešimtmečių Mykolo 
Romerio universitete gavo teisės magistro 
laipsnį. 1994-2013 metais S.Skvernelis dir-
bo policijos sistemoje, nuo 2011-ųjų buvo 
paskirtas generaliniu komisaru, 2014-aisiais 
tapo vidaus reikalų ministeriu. Paskelbęs, 
kad dalyvaus Seimo rinkimuose su LVŽS, šių 
metų pavasarį jis atsistatydino iš ministerio 
pareigų. S.Skvernelis yra nurodęs, kad moka 
anglų, rusų, lenkų kalbas. Jis yra vedęs, turi 
dukrą ir sūnų, mėgsta sportą, sodininkystę, 
domisi istorija.                                        Inf.

Naujasis Lietuvos ministeris pirmininkas 
Saulius Skvernelis 

PRANCŪZIJA. Prezidentas Francois Hol-
lande pripažino savo valstybės  atsakomybę 
už II Pasaulinio karo laikų Viši režimo ir 
pokario vyriausybės keletą mėnesių vykdytą 
tūkstančių romų laisvės suvaržymą. Jis pirmą 
kartą apsilankė internuotų čigonų stovykloje 
Montrej Belė, esančioje vidurio Prancūzijoje. 
Romai Holokausto metais buvo žiauriai 
persekiojami. Įvairūs šaltiniai pateikia skirtin-
gus nužudytų čigonų skaičius – nuo 220,000 iki 
0.5 milijono. Stovyklose buvo laikoma 6-6,500 
romų; didžiausia iš jų veikė Montrej Belė, kur 
nuo 1941-ųjų lapkričio iki 1945-ųjų sausio 
laikyta daugiau kaip 2,000 šios klajoklės tau- 
tos žmonių. Montrej Belė stovykloje taip pat 
buvo laikoma žmonių iš Nanto miesto, oficia-
liai įvardytų benamiais. Dalis romų Prancūzijos 
stovyklose liko iki 1946 m.
JAV. Išrinktasis prezidentas Donald Trump 
paskelbė, kad Jungtinės Valstijos jau pirmą jo 
darbo Baltuosiuose rūmuose dieną praneš, kad 
traukiasi iš Ramiojo vandenyno partnerystės 
sutarties (TPP).Toks sprendimas esą bus dalis 
jo šešių punktų darbotvarkės, kurios tikslas 
yra užtikrinti, kad „Amerika būtų svarbiau-
sia“. Apie 12 valstybių TPP sutartį bei Šiaurės 
Amerikos laisvosios prekybos sutartį (NAF-
TA) prezidentinės rinkimų kampanijos metu 
buvo itin daug kalbama. Jos buvo kaltinamos 
dėl to, kad kenkia Amerikos ekonomikai ir 
naikina darbo vietas. D.Trump įsitikinęs, kad 
JAV yra naudingesnės dvišalės sutartys. 
VOKIETIJA. Kanclerė Angela Merkel pasi-
rengusi dalyvauti ateinančių metų rinkimuo-
se ir ketvirtąjį kartą siekti valstybės vadovo 
pareigų. Angela Merkel kilusi iš Rytų Vo-
kietijos, augo komunistinėje aplinkoje, bet, 
susivienijus Vokietijoms, 2005 metais tapo 
pirmąja šios valstybės istorijoje vyriausybės 
vadove – moterimi ir pirmąja vieningos Vokie-
tijos vadove. Jei rinkimai bus sėkmingi, Ange-
los Merkel tarnybos laikas prilygs pokarinės 
Vokietijos vadovo Helmut Kohl darbo trukmei: 
jis vadovavo Vokietijos vyriausybei 16 metų.
LENKIJA. Buvęs prezidentas Lech Kaczyn-
ski ir jo žmona, 2010 metais žuvę lėktuvui 
nukritus Rusijoje, buvo iškilmingai perlai-
doti, prieš tai atlikus palaikų tyrimus. Pagal 
katalikiškas apeigas jie palaidoti Krakow, 
Wavel katedroje, kur ilsisi Lenkijos karaliai ir 
įžymūs rašytojai. Lenkijos vyriausybė, reika-
laujant artimiesiems, pradėjo nepriklausomą 
nuo Rusijos tyrimą dėl lėktuvo ir jo keleivių 

žūties. Ankstesni atskiri Lenkijos ir Rusijos 
tyrimai padarė išvadą, kad lėkuvo, kuriuo 
skrido prezidentas ir jo žmona bei lydintys 
asmenys, žūtį nulėmė blogas oras. 
ŠVEICARIJA. Sužlugo dar vienos daugiau 
pusantrų metų trukusios derybos dėl padalyto 
Kipro. J T remiamose derybose Kipro prezi-
dentui Nikui Anastasiadžiui ir Kipro turkų 
vadovui nepavyko pasiekti susitarimo dėl 
teritorinio pasidalijimo. Kipras yra padaly-
tas nuo 1974 metų, kai įsiveržusios Turkijos 
pajėgos okupavo salos šiaurę, atsakydamos 
į Atėnų organizuotą perversmą, kurio tikslas 
buvo prijungti salą prie Graikijos. Turkų ats-
tovai kaltino Kipro graikų pusę nelankstumu 
per derybas ir nepagrįstais reikalavimais, nors 
Kipro turkai sutiko užleisti maždaug 7% 
dabar jų kontroliuojamos teritorijos. Kipro 
konfliktas yra vienas iš ilgiausiai trunkančių 
diplomatinių ginčų pasaulyje. Per keturis 
dešimtmečius buvo surengta daugybė derybų, 
tačiau visos jos buvo nesėkmingos.
RUSIJA. Valstybės gynybos ministerija at-
gabeno pakrančių gynybos raketų kompleksą 
„Bastion“ į Karaliaučiaus sritį.  Mobilieji 
pakrančių gynybos raketų kompleksai „Bas-
tion“, naudojantys valdomąsias priešlaivines 
raketas „Oniks“, gali smogti taikiniams, esan-
tiems jūroje už 350 km, o sausumoje – esan-
tiems už 450 kilometrų. Vienas kompleksas 
gali turėti iki 36 raketų. Pasak karybos žinovų, 
Karaliaučiaus srityje išdėstyti  „Bastion“ pri-
reikus galėtų užkirsti kelią laivams įplaukti į 
Baltijos jūrą per Danijos sąsiaurius, taip pat 
smogti bet kokiems taikiniams visoje Lenkijos 
teritorijoje.
KALIFORNIJA. Sausra pražudė 102 mln. 
medžių Kalifornijoje. Išdžiūvę miškai ne 
tik keičia kraštovaizdį, klimatą, bet ir ke-
lia didesnę gaisrų grėsmę. Kitas pavo-
jus – sausmedžių griūtys, sužalojančios ar 
pražudančios atsitiktinius praeivius. Bandoma 
šia grėsmę sumažinti gaisrininkų kontroliuo-
jamais gaisrais, bet aplinkosaugininkai teigia, 
kad dažni ir didelius plotus apimantys gaisrai 
yra pražūtingi visai dirvos gyvybei. Dėl itin 
didellio karščio dirvos paviršiuje sunaikinimos 
ir kitos augmenijos, gyvūnijos užuomazgos. 
Tokie prižiūrimi gaisrai išgelbsti sekvojų sen-
gires, milžiniškų medžių augimvietes. Viena 
sekvoja  per parą sugeria iki  800 galonų van-
dens, tad deginamos aplink augančios eglės 
ir kedrai, taip taupant ilgaamžėms sekvojoms 
reikalingą vandenį.  

Pasaulyje

48 LIETUVOS ATSTOVAI 
EUROPOS TARYBOJE 

Parlamentarai sudarė Seimo 
delegaciją Europos tarybos 
parlamentinėje asamblėjoje. 
Joje dirbs parlamentarai Al-
girdas Butkevičius, Dovilė 
Šakalienė, Egidijus Vareikis ir 
Emanuelis Zingeris. Europos ta-
rybos parlamentinė asamblėja 
– tai seniausias Europoje par-
lamentinis forumas, įsteigtas 
1949 m. Pagal  nuostatus 

asamblėjoje šiuo metu veikia 
8 komitetai, 5 politinės grupės. 
Europos taryba yra tarptautinė 
organizacija, kurios pagrindinis 
tikslas – skatinti žemyno vieni-
jimosi procesą ir garantuoti Eu-
ropos piliečių orumą, užtikrinant 
pagarbą pagrindinėms ver-
tybėms: demokratijai, žmogaus 
teisėms ir įstatymo viršenybei.

“KURK LIETUVAI” PROGRAMA  
SĖKMINGA

Šią savaitę darbus baigė jau 
ketvirtoji užsienio investicijų 
plėtros agentūros “Investuok 
Lietuvoje” ir Ūkio ministerijos 
sumanytos Jaunųjų profesionalų 
programos (JPP) „Kurk Lietu-
vai” karta. Metus laiko dirbę su 
investicinės aplinkos gerinimo 
ir valstybės konkurencingumo 
didinimo projektais dalyviai 
pristatė savo darbo rezultatus 
vyriausybės kanceliarijoje ir 
aptarė projektų tęstinumo ga-
limybes. JPP „Kurk Lietuvai” 
vadovė Agila Barzdienė taip 
pat pasidžiaugė, kad, nepaisant 
dėl nepakankamo finansavimo 
ketvirtosios programos kartos 
dalyvių skaičiui sumažėjus tris 
kartus, jų pasiekti rezultatai 

geri. Ketvirtoji JPP karta savo 
darbą pradėjo 2015 m. lapkričio 
mėnesį, programoje dalyvavo 10 
jaunųjų profesionalų, įvykdyta 11 
projektų ūkio konkurencingumo 
skatinimo srityje. Dalyviai dirbo 
Ūkio ministerijoje, vyriausybės 
kanceliarijoje, agentūrose „In-
vestuok Lietuvoje” ir „Versli 
Lietuva”, turizmo departamente.

JPP „Kurk Lietuvai” – pirmoji 
ir kol kas vienintelė profesinio 
tobulinimo ir gerosios užsienio 
praktikos pritaikymo programa 
Lietuvoje, kuri suteikia galimybę 
tarptautinės patirties turintiems 
jauniems profesionalams savo 
žiniomis ir sumanymais prisidėti 
prie šiuolaikinės  Lietuvos atei-
ties kūrimo.

SUOMIJA PRISIJUNGIA PRIE 
CENTRO VEIKLOS

NATO Energetinio sau-
gumo kompetencijos centro, 
analizuojančio karinio ener-
getinio efektyvumo ir sau-
gumo bei  svarbių energetikos 
tinklų apsaugą, partnere ketina 
tapti Suomija. Oficialų norą 
jungtis prie Vilniuje esančio 
centro veiklos Suomijos ats-
tovai išreiškė lapkričio 14-15 
dienomis Vilniuje vykusiame 

vykdomojo komiteto susitikime. 
Planuojama, kad pirmasis 
Suomijos atstovas prie NATO 
centro prisijungs jau kitų metų 
pradžioje. Suomija, kaip ne 
NATO valstybė, ketina daly-
vauti šio NATO saugumo centro 
darbe pagal  prisidedančio part-
nerio statusą. Tokį patį statusą 
turi ir Gruzija.

NEĮVEIKIAMA BLOGYBĖ 
Nors kyšininkavimo mas-

tas kelių policijoje ir gy-
dymo įstaigose mažėja, pagal 
kyšininkavimą sveikatos ap-
saugoje Lietuva išlieka viena 
labiausiai paperkamų  valstybių  
Europos sąjungoje. Kaip teigia-
ma Transparency Interna-
tional, tarptautiniame Pasaulio 
papirkinėjimo barometro 2016 
m. pranešime, Lietuvoje ketu- 
riskart mažiau su kelių polici-
ja susidūrusių gyventojų nei 
2013 m. teigia mokėję kyšį 
pareigūnams. Tuo metu vis 
dar kas ketvirtas (24%) gy-
dymo įstaigose apsilankęs Lie- 
tuvos gyventojas prisipažįsta 
davęs kyšį. Rumunijoje kyšį 
gydytojams prisipažįsta davęs 

kas trečias pacientas (33%) ir 
tai yra vienintelė ES valstybė, 
kurioje kyšininkavimas svei-
katos apsaugoje didesnis nei 
Lietuvoje. Daugiausiai Euro-
pos sąjungoje kyšininkaujama 
Rumunijoje (29% ), Lietuvoje 
(24% ) ir Vengrijoje (22% ). Tiek 
gyventojų teigia mokėję kyšį 
bent už vieną viešojo sektoriaus 
paslaugą (sveikatos apsaugos, 
teismų, policijos, už oficialių 
dokumentų gavimą, valstybės 
apmokamą išsilavinimą, nedar-
bingumo lengvatą ar kitas so-
cialines lengvatas). Mažiausiai 
kyšininkaujama Vokietijoje, 
Slovėnijoje ir Ispanijoje, Kipre 
ir Portugalijoje. 



4  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.XI.29    Nr. 48

Pagrindiniai iššūkiai lietuvių 
bendruomenei (I)

Atkelta iš 1-o psl.

Savo pasisakymą noriu padalinti į dvi 
pagrindines dalis. Pradžioje – įvardinti 
pamatines vertybes, kurių Amerikos 
lietuviai laikosi, vertybes, kurios 
lėmė Jūsų susibūrimą į bendruomenę, 
gyvuojančią daug metų. Didžiulis 
iššūkis yra pamatinius principus 
šiandieninėje aplinkoje išpildyti. Antro-
joje dalyje paminėsiu kertinius iššūkius, 
į kuriuos reikia rasti gana operatyvų 
atsakymą. Pagrindinį dėmesį skirsiu 
poreikiui ieškoti naujų sąlyčio taškų 
tarp JAV lietuvių bendruomenės bei 
žemyninės Lietuvos. Taip pat paminėsiu 
religijos svarbą mūsų bendruomenės 
vystymesi bei su tuo susijusius iššūkius.

Principai
Kalbėdamas noriu savo pasisakymą 

remti keletu pamatinių principų, ku-
rie užtikrina gyvybingos tautinės 
bendruomenės vystymąsi. Šie teiginiai  
parodo šaknis, iš kurių kyla mano mini-
mos įžvalgos.

Pirmasis principas: Lietuva – tai ne 
tik geografinė erdvė, tačiau gyva yra 
lietuvių bendruomenė, Lietuvos mintis. 
Šiuo metu Lietuva užima septintąją vietą 
pasaulyje kalbant apie protų nutekėjimą 
– kas dešimtas lietuvis, gimęs Lietuvoje, 
šiandien dirba ar gyvena ne Lietuvoje. 
Taigi proporcingai mūsų gyventojų 
skaičiui esame tauta, turinti vieną 
didžiausių diasporų pasaulyje. Prieš 
mane taip pat gyvas to patvirtinimas – 
didžiulė lietuvių visuomenės dalis šiuo 
metu gyvena ne geografinėje Lietuvoje, 
tačiau kituose kraštuose.

Atitinkamai Lietuva nėra vien tik 
geografinė vietovė. JAV lietuviai yra 
gyvas liudijimas, kad gyva yra Lietuvos 
mintis, kur žmonės gyvena Lietuvos 
idėja, dėl jos aukoja savo laiką, finansus, 
talentus. Ir tam nereikia fiziškai būti 
geografinėje Lietuvoje.

Savaime tokia padėtis nėra nei 
pergalė, nei pralaimėjimas. Tai yra 
tikrovė, kurioje mes, lietuviai, gyve-
name – esame suvienyti bendrų tikslų, 
interesų plėtoti lietuvybę, dirbti var-
dan Lietuvos. Mūsų atsakomybė yra šį 
bendrumą išnaudoti ir paversti erdve, 
kur tauta vystytųsi bei tobulėtų.

Antrasis principas: Lietuvos minčiai 
reikalingos patriotų bendruomenės, 
bendraminčių draugystės – svarbu 
lietuvybę branginantiems žmonėms 
vienytis. Būnant drauge atsiveria dau-
giau galimybių bei erdvės prisiminti 
lietuviškus reikalus, jais pasirūpinti, ap-
tarti, vien jau lietuviška kalba bendrauti 
ar, kalbą primiršusiems, vieną kitą žodį 
įterpti. Buvimas drauge, dalijimasis 
sėkmės istorijomis bei mokymasis iš 
nesėkmių įkvepia ir padrąsina.

Trečiasis principas: Lietuvos minčiai 
gyvuoti reikalingi draugai. Kai Lietuva 
buvo okupuota bei vėliau, kai žengė pir-
muosius nepriklausomybės žingsnius, 
gebėjote surasti tiesioginių kontaktų 
su JAV politikais, kongresmenais, taip 
pasiekėte svarbių rezultatų: Baltijos 

valstybių okupacija niekada nebuvo 
pripažinta Vakarų pasaulio. Jūsų pa-
galba svarbi Lietuvai tampant Vakarų 
demokratijų klubo nare – esame NATO 
bei Europos sąjungos dalis. Tai didžiulis 
saugumo garantas, milžiniška erdvė 
vystytis. Gebėjimas gauti palaikymą 
iš aukščiausio rango politikų bei 
verslininkų yra didžiulė vertybė.

Ketvirtasis principas: šiuo metu gyve-
name didžiulių ir staigių pasikeitimų 
sūkuryje. 1950-aisias įvardintos 
vertybės steigiant ir formuojant 
Amerikos lietuvių bendruomenę yra 
ypač svarbios. Svarbu puoselėti kultūrą, 
istoriją, tradicijas, kalbą. Taip pat 
greitėjantis, materialėjantis gyvenimas, 
pasikeitusi geopolitinė situacija pasau-
lyje reikalauja prisitaikyti, pokyčiams 
ir tobulėjimui skiriant didesnį dėmesį. 
Ne išimtis yra ir lietuvybės reikalai, 
išsaugojimas bei sklaida. Turime keistis.

Penktasis principas: kviečiu žvelgti 
pirmyn. Lietuvos praeitis yra verta 
gilaus žinojimo ir pažinimo. Kultūra, 
istorija bei kalba turėtų būti saugomos 
ir puoselėjamos. Svarbu prisiminti 
romantizuojamą praeitį, ja didžiuotis, 
suprasti mūsų tragedijas ir vertinti, 
įprasminti nukentėjusiuosius – tai 
tremtiniai, partizanai, politiniai ka-
liniai, disidentai, ekonominiai mig-
rantai. Taip pat turėtume vengti save 
vaizduoti nuolatinės aukos vaidmenyje. 
Pripažinę savo praeitį, turime suvokti 
dabarties tikrovę. Lietuva iškovojo 
nepriklausomybę, bei šiandien turime 
visus įrankius grumtis dėl tautos vys-
tymosi ir gerovės. Todėl turime judėti 
pirmyn ir energiją skirti galimybių ana-
lizei ir efektyviam įsisavinimui.

Taigi trumpai, pirma, Lietuva yra 
vienodai gyva kiekvieno lietuvio 
sąmonėje bei bendruose darbuose, 
nepriklausomai nuo fizinio buvimo, 
geografinės vietos; antra, lietuvybės 
puoselėjimui reikalingos asmeninės 
draugystės, bendruomenės, bei, trečia, 
svarbu siekti bendrystės su stipriai- 
siais; ketvirta, dabartis kinta, ir svar-
bu prie pokyčių prisitaikyti, juos pa-
versti mūsų stiprybėmis bei, penkta, 
pripažindami ir vertindami savo praeitį, 
turime su didžiule viltimi ir energija 
žvelgti pirmyn.

Kertiniai iššūkiai
(I) Ateities vizija. Iššūkis yra užtikrinti 

Amerikos lietuvių bendruomenės 
tęstinumą. Turime klausti savęs, kaip 
bendruomenė atrodys po 20-40 metų 
ir kokie motyvai, priežastys padėtų vie-
tos lietuvius išlaikyti bendruomenėje, 
skatinti tarpusavio bendradarbiavimą, 
darbą dėl Lietuvos.

Lietuvių išeivija skirstoma į tris 
„bangas“. Pirmoji truko iki Antrojo 
pasaulinio karo. Tai ekonominiai mig-
rantai, asmenys, nesuradę palaikymo ar 
persekioti dėl savo religinių įsitikinimų 
ar mėginimų priešintis carinei Rusijai. 
Tuometinė erdvė JAV nebuvo itin palanki 
atvykėliams – reikėjo kaip reikiant pa-
kovoti už savo vietą po saule. Tai lėmė 

būrimąsi į bendruomenes, lietuviškų 
parapijų, bendruomenės centrų kūrimąsi. 
Tokia terpė skatino išsaugoti lietuvybę, 
kaip to laikotarpio bendruomenės 
pagrindą. Buvo drąsiau vietos lietuviams 
pirmyn per gyvenimą irtis priklausant 
didesnei tautiečių grupei.

Antrosios bangos išeiviai Antrojo 
pasaulinio karo metu į svečius kraštus 
vyko dėl persekiojimo, priespaudos, 
drastiškų okupacijos padarinių. Po 
šios emigracijos bangos kilo tiesioginis 
poreikis išsaugoti lietuvybę, tradicijas, 
kalbą ir papročius. Pastarosios vertybės 
buvo persekiojamos geografinėje Lietu-
voje. Todėl buvo svarbu jas išsaugoti 
ateičiai. Tai akcentuojama ir Amerikos 
lietuvių bendruomenės steigiamuosiuo-
se dokumentuose, Lietuvių chartoje.

Tuo tarpu trečiosios kartos išeivija, 
prasidėjusi po 1990-ųjų, nulemta vėl 
kitų priežasčių, šį kartą daugiau susijusių 
su vidinėmis Lietuvos nesėkmėmis. 
Emigraciją šiuo laikotarpiu daugiau-
sia lemia ekonominės priežastys bei 
didesnės karjeros perspektyvos sve-
tur. Viena vertus, didesnės rinkos bei 
labiau išsivysčiusios valstybės siūlo 
geresnių galimybių užsidirbti. Antra 
vertus, pažangą mokslo, ekonomikos, 
socialinių paslaugų srityje padariu-
sios valstybės sudaro geresnes sąlygas 
save realizuoti – daugiau erdvės veik-
ti, prisidėti prie svarbesnių projektų. 
Tokios migracijos priežastys gali lemti 
nusivylimą savo gimtuoju kraštu – per 
ilgai trunka vystymasis, pernelyg lėtas 
progresas, per daug suvaržymų veikti ar 
per menkai rūpinamasi asmeniu.

Taip, pirmosios dvi migracijos ban-
gos buvo nulemtos daugiau išorinių 
priežasčių ir skatino burtis į bend-
ruomenes, saugoti lietuvybę, o naujo- 
sios kartos migrantai priešingai – dau-
giau linkę aktyviau siekti visiškos 
integracijos į naujus kraštus, siekia 
įsitvirtinti, įsilieti į vietines bend-
ruomenes. Tai lemia, kad lieka vis 
mažiau sentimentų gimtajam kraštui 
bei lietuvybei.

Susiduriame su iššūkiu – kaip 
užtikrinti lietuvių bendruomenės 
tęstinumą? Ko imtis, kad Lietuvos 
mintis, jungianti pasaulio lietuvius, 
tęstųsi, išliktų?

Ypač svarbu palaikyti tautiškumo 
liepsną, išvykusiuosius burti į bend- 
ruomenes bei skatinti bendradar-
biavimą, ypač profesionalų srityje. Kaip 
tai galima padaryti?

Estijos prezidentas Toom Hendrik 
Ilves, prieš metus duodamas interviu 
valstybinei Latvijos televizijai, primyg-
tinai prašė paklausti jo, ką jis mano apie 
Baltijos valstybių bendradarbiavimą. 
Žurnalistė uždavė šį klausimą. Prezi-
dentas buvo gana konkretus – bendra-
darbiavimas turi būti grįstas bendrais 
įsipareigojimais ekonominėje, gynybos 
srityje. Bendrais projektais. Vien tik 
kultūrinis ar politinis bendradarbiavi-
mas nėra pakankami užtikrinti bendrą 
tobulėjimą.

Šis patarimas yra aktualus ir 

kalbant apie lietuvių tarpusavio bend-
radarbiavimą.

Jeigu šiandien mūsų paklaustų, 
koks yra lietuvių bendradarbiavimas, 
tikriausiai daugiausia jis būtų susijęs 
su kultūriniais mainais, kalbos, spaudos 
skatinimu ir plėtra, religiniais dalykais. 
Tai labai svarbu. Tai fundamentalios 
vertybės, kurios turi būti puoselėjamos. 
Niekaip negalime sumenkinti tokio 
bendradarbiavimo svarbos. Tačiau susi-
duriame su naujais poreikiais. Finansi-
nių srautų judėjimas šiandieniniame 
pasaulyje dažnai nulemia prioritetų 
pasirinkimą. Šią tikrovę turime 
pripažinti ir joje atitinkamai veikti. 
Turiu keletą pasiūlymų, kuriais noriu 
pasidalinti.

Pirma. Reikia skatinti profesionalų 
bendradarbiavimą. Tokių iniciatyvų ak-
tyviai imamasi Niujorke, Vašingtone, 
pats dalyvavau tokiuose reikaluose gy-
vendamas Bostone. Svarbu tai plėtoti. 
Tai, kad esame lietuvių diasporos nariai, 
turėtume išnaudoti ne tik prisimindami 
kultūrą, tačiau ir padėdami vieni kitiems 
augti profesiniame gyvenime.

Antra. Labai svarbu skatin-
ti ekonominį ir akademinį bend-
radarbiavimą, rūpintis investicijų, 
mokslo pažangos pritraukimu į Lietuvą.

Greta Lietuvos sėkmės integruojantis 
į Vakarų valstybių šeimą, jau nuveikti 
darbai, kuriais didžiuojamės, tėra vieni 
pirmųjų žingsnių. Lietuva turi nuolatos 
progresuoti, veržliai judėti pirmyn ir 
čia ypač svarbus aktyvus bendradarbia-
vimas su išeivija. Jūs esate išmintingi. 
Jūsų indėlis buvo svarbus Lietuvai tam-
pant Vakarų valstybių bendruomenės 
dalimi.

Šiandien Lietuva susiduria su darbo 
jėgos trūkumu; tuštėjančiomis mo-
kyklomis bei universitetais; stipriai 
mažėjančiu gyventojų skaičiumi. 2020 
metais reikšmingai sumažės Europos 
sąjungos finansinė parama, dėl ko Lie-
tuva patirs drastišką biudžeto pajamų 
sumažėjimą. Kaip spręsime šias prob-
lemas? Lietuvai gyvybiškai svarbios 
užsienio investicijos, globalus ir sykiu 
pasvertas atvirumas. Mūsų tikslas – su-
daryti tinkamas sąlygas gyventi ir dirbti 
Lietuvoje, o ne išvykti. Todėl privalu 
siekti investicijų, užtikrinti patrauklias 
sąlygas, kurios leis jau išvykusiems 
sugrįžti.

Čia reikalingas asmeninės atsa-
komybės prisiėmimas, galimybių 
paieška, kiekvieno mūsų lyderystė. 
Kiekvienai bendradarbiavimo plot-
mei reikia didžiulio asmeninio indėlio 
ir atsakomybės. Organizuojami meni-
niai kolektyvai, lietuviškos mokyklos, 
dainų ar šokių šventės neįvyktų, jeigu 
konkretūs žmonės neprisiimtų rizikos, 
atsakomybės dėl tokių iniciatyvų 
įgyvendinimo ir išlaikymo. Taip pat ir 
ekonominiame, moksliniame ar socia-
liniame gyvenime labai svarbu imtis 
asmeninės atsakomybės bei ieškoti 
būdų, kaip galėtume tarpusavyje bend-
radarbiauti.

(Bus daugiau, kalba netaisyta)



Ji gimė 1932 m. lapkričio 28 d. Erikos 
Trumpjonaitės Šernienės ir Petro Šerno 
šeimoje Klaipėdoje. Jos tėvas buvo Lietuvos 
Žemės banko direktorius, todėl Klaipėdos 
kraštą užėmus vokiečiams, jų šeima privalėjo 
iš savo šalies išvykti. Pirmiausia jie apsi-
gyveno Königsberg, o vėliau gavo įsakymą 
persikelti toliau į Vakarus, į Dresden, kur 
šeima sugebėjo išsigelbėti nuo baisaus bom-
bardavimo karo pabaigoje. Jiems teko gyventi 
įvairiuose DP (Displaced Persons) lageriuose 
Vokietijoje, kol 1949 m. visi, įskaitant vaikus 
– Gytį, Aldoną, Ireną ir Valentiną – atvyko į 
Kanadą. Čia mano mama tuojau pat įsidar- 
bino ir tapo lietuvių bendruomenės įvairių 
kultūros, religijos, socialinių organizacijų nare.

1956 m. liepą ji ištekėjo už James Meikle-
john. Jie susitiko, kartu dirbdami Canadian 
General Electric Lamp Division. Ten, paska-
tinta savo vadybininko, Irena įsitraukė į viešojo 
kalbėjimo kursus, kuriuos baigė geriausiai iš 
klasės, aplenkdama net ir Kanadoje gimusius 
kursų lankytojus. Tai tarsi pirmas ženklas, 
padedantis suprasti, kokia buvo mano Mama 
ir ką ji galėtų pasiekti.

Tarsi mano Mamai poetas Alexandre Pope 
parašė šiuos žodžius: Pasinerk visa galva, nes 
kitaip nepažinsi tikrojo skonio (Drink deep, or 
taste not the Pierian Spring). Organizacijų, 
kuriose mano Mama dirbo savanore, sąrašas 
labai ilgas. Dažnai ji jose ne tik dalyvavo, bet 
ir buvo valdybos narė ar net pirmininkė. Mes 
visi ją atsimename kaip nenuilstančią tokių 
švenčių, kaip Pabaltiečių vakarai Otavoje ir 
kultūros festivaliai, Vasario 16-oji, pagrindinę 
vedėją. Ji buvo vienkartinių renginių komite- 
tuose, tokių, kaip įvairios išeivijos lietuvių 
dainų ir šokių šventės, Lietuvių dienos, 
enciklopedijų leidyba, daugybė lėšų kaupimo 
vajų įvairiems projektams Šiaurės Ameriko-
je ir Lietuvoje. Jos ilgalaikis rūpestis buvo 
Tautodailės instituto ir Mažosios Lietuvos 
fondo veikla bei Kanados lietuvių muziejaus-
archyvo pertvarkymo darbai.

Nors mano mama gyveno lietuvybe, jai taip 
pat labai patiko menas: ji mėgo operą, baletą, 
lankėsi koncertuose, muziejuose ir parodose, 
ieškojo naujų patyrimų daugybės kelionių su 
tėčiu metu.

Ji dirbo farmacijos bendrovės bibliote-
kininke, atsiradus naujoms technologijoms, 
atliko kompiuterizuotas mokslinių tyrimų 

spausdintuose leidiniuose paieškas.
Nežiūrint į jos užimtumą, ji kažkaip dar 

rasdavo laiko dirbti lietuvių šeštadieninėje 
mokykloje, mokė groti pianinu, dirbo lietuvių 
skautų organizacijoje, buvo aktyvi Art Gallery 
of Ontario savanorė.

Kadangi ji domėjosi daile, 1993 m. įstojo į 
York universitetą ir jį baigė, gaudama Bachelor 
of Art laipsnį. Mamai tada buvo 61 metai.

Mama sugebėjo visko pasiekti, nepa-
miršdama, kad ji yra ir Mama, Žmona, Dukra 
ir Močiutė.  Ji mokėjo sukaupti visą dėmesį į 
atliekamą darbą, buvo nepaprastai pareiginga 
ir turėjo ypatingus organizacinius sugebėjimus: 
jeigu ji sau iškėlė užduotį, susikūrė planą – 
jis buvo įgyvendintas, ir jai nebuvo svarbu, 
kaip sunku buvo tai padaryti. Mano Mamos 
darbai galėtų būti apibūdinti Alexandre Pope 
žodžiais: “Ką darai, daryk gerai”. 

Atsimenu, kaip mamos onkologinės ligos 
operacija buvo paskirta kaip tik tą pačią dieną, 
kai mano sesuo Rūta turėjo vykti į Western 
universitetą (London, ON), kur ji pradėjo 
studijas. Mama įtikino Tėtį nuvežti Rūtą, 
paaiškindama, kad tai ypatinga jų dukrai die- 
na, kokia būna tik vieną kartą gyvenime. 
Paklusęs Tėtis tą dieną išvažiavo su Rūta. Jis 
visada pritarė Mamos asmeniniams ar lietuvių 
bendruomenės projektams, jos pastangoms, 
svajonėms ir planams. Ačiū, Tėti, kad palaikei 
Mamą ir suteikei jai visas šias galimybes.

Visų svarbiausia Mamai buvo šeima. Ji 
žinojo visų mūsų dienotvarkes, pomėgius ir 
įpročius ir prie jų derinosi. Laukdama, kada 
Rūta jai skambins kas vakarą grįždama iš dar-
bo, Mama vakarienę pradėdavo ruošti anksčiau 
– kad Tėčiui nereikėtų ilgai laukti valgio. Su-
prasdama, kad mažieji anūkai Joris ir Aistis 
nemėgsta “tos slimy meat”, vietoj jos kepdavo 
“the big meatball” – netikrą zuikį. Išgirdusi, 
kad vyresniųjų anūkų Petro ir Nikolo krepšinio 
dienotvarkė sutrukdys susirinkti visiems per 
šeimos šventę, ją suruošdavo jiems patogiu 
laiku. Ir kiekvieną Kalėdų rytą skubėdavo man 
palinkėti Happy Birthday, nes manė, kad būtų 
didžiausia neteisybė, jei Kalėdos iš jos sūnaus 
atimtų gimtadienį, nesvarbu, kad tam sūnui 
jau 40 ar 50 metų! 

Mūsų nuostabūs ilgi vakarai Vasagoje 
kiekvieną kartą prasidėdavo prie mamos ne-
priekaištingai padengto stalo, ant kurio kar-
tas nuo karto būdavo Briuselio kopūstų, nes 
tai žento Pauliaus mėgstamiausia daržovė, ir 
gėlių puokštė, nes marti Solveiga tai būtinai 
pastebės ir pasidžiaugs. Mama neužmiršdavo 
pagirti tėčio: “Jim, the meat is lovely!”, tada 
visi nusijuokdavome iš vaikaičio komentaro; 
“Oh, not again that tender meat!”, paskui 
vakaras tęsdavosi, besiklausant vaikaičių  
pasiekimų, mūsų visų kasdieninio gyvenimo 
įvykių, ir baigdavosi ilgais pasisėdėjimais su 
vyno taure, kai mama dalindavosi savo pri-
siminimais apie pirmąsias Romuvos skautų 
stovyklas ar gyvenimą Vokietijoje. 

Ji buvo Mokytoja, Vadovė, Mama, Močiutė, 
kuri per daugelį metų savo skautams, moki-
niams, vaikams ir vaikaičiams perdavė savo 
patyrimą, meilę, žinias. Aš tikiu, kad ir da-
bar, ir ateityje mes visi Ją atpažinsime savo 
gyvenimuose.

Dabar Rūta ir aš, ir mūsų sūnūs turės pa-
pildyti Mamos Gyvenimo knygą. 

Ačiū, Mama.
Sūnus Petras

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   52016.XI.29    Nr. 48

Kanados įvykių apžvalga

Pagal Kanados spaudą parengė S. Katkauskaitė

SAUGOS RYTINES ES SIENAS 
Kanados vyriausybė pasky-

rė $348 mln. artimiausiems 
trejiems  metams karinei para-
mai Baltijos valstybėms bei 
oro ir jūrų patrulių tarnybai, 
saugančiai ES ir Rusijos rytines 
sienas. Liberalų vyriausybė taip 
pat skyrė $465 mln. saugumo 
pajėgoms ir socialinės plėtros 
agentūros veiklai Afganistane. 
Kitąmet Kanados kariškiai – 
500 narių grupė su šarvuočiais 
ir vadovais išvyks į Latviją. Ten 
prie jų prisijungs italų, albanų ir 
slovėnų kariai. Numatyta, kad  
nuolat keičiamos Kanados karių 
pajėgos Latvijoje  bus iki 2020 
metų. Kanada viena iš NATO 
įsipareigojusių valstybių, kuri 

vadovaus vienam iš 4 greitojo 
reagavimo jungtinių batalionų. 
Jie bus išdėstyti Baltijos 
valstybėse, kad užtikrintų ES 
rytinių sienų saugumą. Bal-
tijos valstybės stiprina savo 
gyventojų pasirengimą galimai 
agresijai. Lietuvos vyriausybė 
yra parengusi nuorodas gy-
ventojams, kaip elgtis galimo 
karinio įsiveržimo sąlygomis. 
Estija stiprina savo gynybines 
pajėgas ir suprasdama, kad 
nedidelis žmonių skaičius tie-
siogiai negali pasipriešinti, 
savo gyventojus ruošia ilgam 
partizaniniam pasipriešinimui 
galimiems okupantams. 

SIŪLOMAS PRIEGLOBSTIS 
KANADOJE 

Kanados vyriausybė įsi-
pareigojo per artimiausius 
keturis mėnesius suteikti 
prieglobstį yazidis tikėjimo 
žmonėms, kuriuos negailes-
tingai persekioja agresyvieji 
ISIS musulmonai. Jie gro-
bia šios genties mergaites, 
kurios patiria negailestingą 
prievartą, jėga verčia atsižadėti 
savo tikėjimo. Visas pasau-
lis pasmerkė Sinjar smurto 
proveržį, kai žuvo 4,000, 6,000 
buvo paimti nelaisvėn, dar 

4,000 yazidis pavyko pasislėpti 
kalnuose. Yazidis yra 6,000 
metų siekiančios religijos at-
stovai Šiauriniame Irake, jų 
pasaulyje tėra likę apytikriai 
400,000. Tačiau toks Kana-
dos vyriausybės ketinimas 
nepatiko Irako kurdų srities 
vadovybei, kurie prieštarauja 
masiniam yazidis, vietinių 
tautinių mažumų, perkėlimui į 
kitą valstybę, nors patys jų ap-
saugoti nuo smurto nepajėgia. 

PENSININKAMS GRĄŽINAMA 
SKOLA 

Lapkričio mėnesį Kanados 
socialinė tarnyba tūkstančiams 
pensininkų siunčia čekių 
perlaidas, sugrąžindami 
per 7 metus dėl įvairių ap-
linkybių neišmokėtus, jiems 
priklausančius pinigus. Be-
veik 90,000 pensininkų jau 
gavo įvairias nuo $2,000 iki 
$20,000 sumas. Uždelstų 
mokėjimų suma jau siekia $271 
mln. Kanadoje yra 1.8 mln. 
nepasiturinčių pensininkų, ku-
riems mokams priedas GIS, per 
metus šiai programai skiriant 
$10 bln. Šis mažos pensijos 
priedas skiriamas remiantis 

Mokesčių agentūros dokumen-
tais. Tačiau nemažai pensininkų 
niekada negauna paramos. 
Tik pervedant į skaitmeninę 
sistemą pensininkų statistiką 
buvo išaiškinta tokių užmirštų 
žmonių. Ši apskaita truko be- 
veik pusantrų metų.Vyriausybė 
ne iš karto pasiryžo šioms 
išmokoms surasti lėšų. Parla-
mento nariams reikalaujant, 
vyriausybė buvo priversta at- 
statyti teisingumą ir surasti lėšų 
išmokoms ir papildomą sumą 
beveik $11 mln. priemokoms, 
kurios susidarė dėl nuvertėjimo 
didėjant pragyvenimo kainoms.  

SKUBIAI TAISYTINA PADĖTIS 
Kanados federacinės 

vyriausybės sveikatos minis-
terijos vadovai ir provincijų 
sveikatos specialistai surengė 
dviejų dienų pasitarimą. Jame 
buvo aptarta skubiai taisytina 
padėtis dėl nepateisinamai 
didelio opioidų vartojimo 
ir  dėl to kylančių pasekmių. 
Pagal Pasaulinės sveika-
tos organizacijos statistiką,  
Kanada yra pasaulyje antroje 
vietoje pagal stiprų poveikį 
turinčių nuskausminimo 
vaistų (opioidų) vartojimą. 
Kai kuriose mūsų valstybės 
vietose nuo šių vaistų mirštama 
dažniau nei nuo autoįvykių. 
2014/15 metais į ligonines 
buvo atvežta dėl apsinuodiji-
mo nuskausminančiais vaistais  
4779 arba 13 žmonių per dieną; 

tai trečdaliu daugiau nei anks-
tesniais metais, ir šis skaičius 
didėja. Daugiausia nukenčia  
dvi gyventojų grupės: tai 
pensininkai (65+) ir 15-24 
metų jauni žmonės, ši grupė 
irgi kasmet didėja. Apsinuodi-
jus stipriais vaistais gydymas 
ligoninėje trunka vidutiniškai 
8 dienas – tai ilgiau nei kitos 
ligos ar pooperacinis gydymas. 
Medikų pasitarime priimtas 
jungtinis pareiškimas, kuria-
me Health Canada pasižadėjo 
keisti kontroliuojamų vaistų ir 
kitų veikliųjų medžiagų Aktą. 
Taip pat Sveikatos tarnyba 
pažadėjo  2017 m. sausio 
mėnesį gydytojams paskelb-
ti naujas šių vaistų skyrimo 
nuorodas. 

Prisimenant Mamos gyvenimą

IRENA ŠERNAITĖ-
MEIKLEJOHN

1932 – 2016



6   TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.XI.29    Nr. 48

LONDON, ON 
• Lapkričio 27, sekmadienį, šventiškai praėjo adventinis susi-

kaupimas. Esame dėkingi Šv. Jono kongregacijos Vilniaus vienuo-
lyno priorui kun. Jonui Savickui, CSJ, už dvasią įkvepiančius 
žodžius. Tuoj po Mišių parapijos salėje buvo vaišės ir pabend-
ravimas su susikaupimo vedėju.

• Londone mirė a.a. Donatas Černius. Jo liūdi žmona, sūnūs, 
visi artimieji ir Londono lietuvių bendruomenė.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Gruodžio 4, sekmadienį, Mišios bus už a.a. Eleną Navickienę 
ir jos šeimos mirusius.  

Svajonių lieptas 
sujungia skirtingas kartas ir patirtis…

Rudens iškyla „Neringoje“  ■  Kanadiečiai – išradingi stovyklautojai ir sumanūs vado-
vai  ■  Ar „Neringos“ Svajonių Lieptas pateks į Guiness'o rekordų knygą?

Jau trylika metų rudenį „Ne-
ringos“ stovyklavietė nušvinta 
ne tik rudens spalvomis, bet 
ir gerų draugų bei “Neringos” 
rėmėjų šypsenomis. “Neringos” 
paramos eitynės/iškyla kasmet 
sukviečia daug jaunimo, šeimų, 
studentų, buvusių ir esančių 
stovyklautojų. Šiais metais į 
iškylą atvažiavo daugiau kaip 
170 dalyvių iš artimesnių ir 
tolimesnių valstijų bei Kanados. 

Tai – ypatingas renginys ir 
reginys. „Neringa“ rudenį – 
visiškai kitokia: daugiau tylos, 
rūkas iš ryto, baltai surasojusi 
rytinė žolė, daugiau spalvų, 
dar žydi gėlės, pilna grybų, 
paukščių čiulbesio.. 

Iškylos programa prasidėjo 
vėliavų pakėlimu, šūkiais, Chris-
tinos Heerey vedama mankšta, 
Aldonos Lingertaitienės – ryto 
malda bei stovyklų vedėjų 
Reginos Kulbis ir Danos 
Vainauskienės pasveikinimu. 
Iškart išsiskirstė grupelės, kas 
kiek įveiks, kiek dviračiais nu-
mins. 

Po eitynių nei nepailsėję 
rinkomės žaisti Jogirdo Vai- 
nausko organizuojamo euro-

pietiško futbolo, galėjome iš 
Ingos Wronski pasimokinti, 
kaip gaminti spurgas, ar iš Eriko 
Narkevičiaus daugiau sužinoti 
apie vaistažolines arbatas ir jų 
teigiamas savybes.

Visi surado ką veikti: Re-
gina K. parengė meno darbelių 
vaikams – pasigaminti gilių 
karolius, dekoruoti moliūgus, 
kiti žiūrėjo naują Romo Šležo 
sukurtą filmą apie Putnamo 
Seserų stovyklų kūrimą bei „Ne-
ringos“ stovyklą, dar kiti padėjo 
ruošti lietuvišką vakarienę, 
jaunimas smagiai žaidė lauke 
ir t.t.

Per vėliavų nuleidimą 
padėkota visiems stovyklos 
rėmėjams. Ypač išskirti dau-
giausiai aukotojų pritrauku- 
sieji: Tado ir Paulos Marunų 
šeima, Vilija ir Julija Paulius, 
Ati Benoit, Ray Stemplys bei 
Joseph Leiberis. 

Vidos ir Jurgio Kairių bei 
Rūtos ir Algio Nausėdų šeimos 
pakvietė į perstatyto „Ne-
ringos“ liepto inauguraciją. 
Su lietuviška daina, žibintais 
rankose patraukėme link 
prūdo („Neringos“ tvenkinys 

– D.V.). Džiaugiamės gražiu, 
tvirtu nauju „Neringos“ lieptu. 
Perstatyti lieptą prisidėjo daug 
žmonių, tačiau ypatinga padėka 
„Neringos“ tarybos nariui Ta-
dui Petroniui, kuris koordi-
navo šį projektą ir stovyklos 
ūkvedžiui Bennett Grout, kuris 
įgyvendino liepto perstatymo 
darbus. „Neringos“ vedėjos ir 
Bennett Grout perkirpo liepto 
atidarymo juostelę. Tai pasku-
tinis stovyklos projektas, kurį 
lėmė 2011 m. praūžęs Irene 
viesulas, pareikalavęs per- 
statyti įvažiavimo tiltą, išvalyti 
prūdą, sutvirtinti užtvanką, 
na, o šiais metais ir pagaliau 
seną lieptą pakeisti nauju. Visų 
darbų „Neringa“ nebūtų galėjusi 
įveikti be paramos. Nuoširdžiai 
dėkojame Lietuvių fondui, The 
Oak Philantropic Foundation, 
The Rochester Lithuanian Fund 
bei „Neringos“ bendruomenei 
už nuolatinę paramą. Tik Jūsų 
visų dėka turime tai, ką turime... 
Ačiū!

Liepto inauguracijos šventę 
nuostabiai parengė kanadie-
čiai, kviesdami kiekvieną dalyvį 
“pašventinti” lieptą prūdo 
vandenyje pamirkytos rankos 
atspaudu. Vida, Jurgis, Linas, 
Lukas Kairiai bei Rūta, Algis, 
Džiugas, Gytis Nausėdai gerai 
pažįsta „Neringą“. Jie visi buvo 
stovyklautojai, Vida daug metų 
vadovavo  LT Šeimų stovyklos 
programai, šiais metais Li-
nas buvo Neringos vadovu, o 
Džiugas – vadovo padėjėju.

Koks svarbus liepto ir prūdo 
vaidmuo: „Neringos“ prūdas 
okupuotos Lietuvos metais, 
kai nebuvo didelių galimybių 
aplankyti Lietuvą, stovyklau-
tojams simbolizavo (ir dabar 
taip pat) Baltijos jūrą, kurios 

pakrantėje randamas gintaras, 
Atlanto vandenyną, per kurį 
su “Lituanica” skrido Darius ir 
Girėnas, tikrąją Kuršių Neriją su 
kopomis, Nemuno upę, per kurią 
plaukė knygnešiai, netgi tapo 
Šv. Žemės Genezareto ežeru ar 
Jūratės ir Kastyčio istorijos dali-
mi. „Neringos“ prūdas ir lieptas 
– tai vaikų vasaros džiaugsmas, 
miesto užmarštis, gamtos dalelė, 
salamandros, dėlės, žuvytės ir 
varlytės. Šis paprastas lieptas 
tapęs Svajonių lieptu neatsitik-
tinai!

Gal supratot, kodėl toks 
straipsnio pavadinimas? Ar 
galite įsivaizduoti, kiek svajonių 
ir linksmų  prisiminimų sutal-
pina “Neringos“ prūdo bei 
liepto istorija per daugiau nei 
47 metus? Juk stovyklautojų bei 
vadovų susidarytų tūkstančiai…

Ir neapsiėjome tądien be 
staigmenų… Buvusi ilgametė 
„Neringos“ vedėja Vida 
Strazdienė ėmė ir nuo liepto 

grakščiai nušoko į prūdo “gel-
mes”. Taip…. kaip mėgsta 
vaikai išdykauti karštą vasaros 
dieną. 

Džiugiai dainavome liepto 
inauguracijai sukurtą dainą  
pagal John Cougar Mellencamp 
Under the Boardwalk melodiją. 
Pajutom, mes visi kuriame 
„Neringą“ – nuostabią vietą 
mūsų vaikams bei ateinančioms 
kartoms. Svajonių lieptas sujun-
gia skirtingas kartas ir patirtis…

Per Aldonos Lingertaitienės 
vedamą susikaupimo valan-
dėlę prisiminėme neseniai 
amžinybėn išėjusius ne-
ringiečius: ilgametę iškylos 
dalyvę a.a. Jūratę Aukštikal-
nienę bei rugpjūčio mėn. 
iškeliavusią a.a. ses. Olivetą, 
apmąstėme besibaigiančius 
Gailestingumo metus. 

Kaip sako Gintarė Bu-
kauskienė, “atėjo laikas pa-
maitinti nuo sportų bei pro-
gramos pavargusius, per dieną 
išsitrankiusius svetelius”. 
Vakarienės meniu paruošė 

Vida Strazdienė su pagal-
bininkais (Reggie, Ieva, Dai-
va, Luku, Frank, Sigitu ir kt.) 
ir paaiškino: “maistą darau 
ne vien skrandžiui. Jį darau 
ir akims, kad būtų gražus”. 
Ponia Gintarė dalinosi: “o kai 
dar sužinai, kad greta estetinio 
atliekama ir pilietinė pareiga – 
palaikyti vietinius žemdirbius 
ir ūkininkus, iš kurių p. Vida 
superka didesnę dalį produktų 
– „Neringos“ eitynių vakarienė 
įgyja kelias reikšmes: savo 
gyvybinių funkcijų palaikymo, 
judėjimo už sveiką mitybą bei 
natūralių produktų auginimą”. 
Vakarienė dar ir ypatinga tuo, 
kad absoliučiai visi susirenkame 
dėkodami Dievui bei Putnamo 
seselėms už šią stovyklavietę. 

Vakare džiaugiamės Simonos 
Minns Jazz Trio koncertu. 
Tai – spalvingas, šmaikštus ir 
improvizuojantis džiazo trio, 
sudarytas iš Berklee muzikos 
kolegijos absolvenčių (džiazo 

dainininkė ir kompozitorė Si-
mona Minns prieš ketverius 
metus atvyko į JAV iš Lietuvos, 
prie jos prisijungė saksofonistė 
Sagit Zilberman ir pianistė 
Rinat Tregerman). Merginos 
grojo daugybe instrumentų: 
kanklėmis, saksofonu, pia-
ninu, fleita, iMac kompiute-
riu, dūdelėmis, barškučiais, 
būgneliais ir kt., atliko džiazo 
kūrinius, smagiai įtraukė klau-
sytojus į interaktyvias muziki-
nes kompozicijas. 

Danguje sužibusios žvaigždės 
nušvietė kelią laužo, kurį šiais 
metais rengė Jessica Zikaras ir 
kiti buvę vadovai, link. Dar ilgai 
nebuvo skirstomasi – juk tiek 
daug apie ką yra pasikalbėti…

Sekmadienio apniukęs rytas 
priminė, kad laikas visiems 
sakyti sudie! ir iki kito karto! Iš 
visos širdies dėkojame, jog esa-
te, jog remiate „Neringą“ ir jos 
misiją. Lai svajonės pildosi…

“Neringos vardu” – Dana 
Vainauskienė, ntrs. autorės 

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 115 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

18%

9%

Skaitytojų laiškai

Rudeninis susitikimas „Neringoje“

Kuriamas šviesos takas



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

GIC
2.00%

*Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

YPATINGAS

18 mėnesių
Tik naujiems įnašams 

Riboto laiko pasiūlymas

pasiulymas

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   72016.XI.29    Nr. 48

INTRODUCING OUR NEW FAMILY OF 
MASTERCARD® PRODUCTS

Learn more about the new credit card options 
for Resurrection Credit Union members

GO ONLINE TO 
WWW.RPCUL.COM

VISIT EITHER 
BRANCH

The Collabria MasterCard is issued by Collabria Financial Services Inc. pursuant to a 
license from MasterCard International Incorporated. MasterCard and the MasterCard 
Brand Mark are registered trademarks of MasterCard International Incorporated.

PERSONAL
 Cash Back
 Platinum Rewards
 Travel Rewards Gold
 Centra Gold
 Flex
 Classic
 Student
 US Dollar

BUSINESS
 No Fee Cash Back 
 Low Rate 
 Platinum

OR

 KLJS – 40 arba 
amžinos jaunystės šaltinis 

Sigina KATKAUSKAITĖ

...Ar prisimeni?
Priimta tvirtinti, 40 metų – 

pati žmogaus branda. Bet jeigu 
būtumėte paklausę lapkričio 12 
dieną vykusio KLJS 40-mečio 
minėjimo dalyvių, jie tikriau- 
siai būtų atsakę: šiai organi-
zacijai 40 – tai jaunystė, nieka-
da nesibaigianti ir nuolat atsi-
naujinanti.

Toronto Prisikėlimo parapi-
jos salė tą vakarą buvo pilna 
tikrai jaunų ir jaunatviškų 
žmonių, atėjusių prisiminti 
savo jaunystės veiklos metų 
ir pabūti šventėje su tais, ku-
rie pakeitė juos, užėmė jų 
vietą šioje organizacijoje. Ir 
prie kokteilių baro ar parodų,  
pasakojančių apie Kanados 
jaunimo organizacijos pir-
muosius veiklos dešimtmečius, 
žygius, pramogas, varžybas, 
keliones ir  rimtesnius ren-
ginius – protesto eisenas, 
sueigas už Lietuvos laisvę, 
dažnas pokalbis prasidėjo 
„ ...ar prisimeni?“ Vakaro 
programa, kurią rikiavo są-
jungos valdybos pirmininkė 
Skaidra Puodžiūnaitė ir Vida 
Naudžiūnaitė Skrebutėnienė, 
tikrai jaunatviška – nebuvo 
didelių kalbų, tik nuoširdūs 
pasveikinimai ar palinkėjimai, 
kuriuos išsakė buvę šios or-
ganizacijos nariai ir vadovai 
Stasys Kuliavas, adv. Joana 
Kuraitė-Lasienė, vakaro gar-
bės viešnia Zita Astravas, Jur-
gis Valaitis.  

“Mylėjom Lietuvą jos 
nematę ...” 

Geriausiai pirmųjų (ne-
galiu rašyti – vyresniosios 
kartos) jaunimo organizaci-
jos veiklos dešimtmečių da-
lyvių ir organizatorių mintis 
išreiškė adv. Joana Kuraitė- 
Lasienė, KLB krašto valdy-
bos pirmininkė: „Mylėjom 
Lietuvą jos nematę ir siekėm 
jos laisvės“. Šiame saki-
nyje ir atsispindi tų pirmųjų 
dešimtmečių veiklos prasmė 
ir turinys, tai paliudijo ir 
parodose esančios nuotrau-
kos iš švenčių ir kasdienybės, 
susitikimų su politikais, pro-
testo renginių ir sueigų. Tą 
idealistinę būseną patvirtino  
išsakyti Rasos Kurienės, Da-
lios ir Jurgio Valaičių prisi-
minimai apie pirmuosius tarp-
tautinius jaunimo kongresus 
Vokietijoje ar Pietų Ameriko-
je, nuostaba pirmą kartą su-
tiktus savo bendraamžius „iš 
tikros Lietuvos“, įspūdžiai 
pakliuvus į Pietų Amerikos 
politinę sumaištį. Jaunystė 
moka džiaugtis, moka pra-
mogauti, girdėti pasako-
jimai pilni istorijų apie tų 
laikų šventes,vakarėlius ir 
jaunatviškas išdaigas, bet jau 

rimtesniu tonu prisimenama 
protesto žygiai į Vašingtoną, 
į Otavą, ruošiantis svarbių 
politinių  datų paminėjimui ar 
tautinei šventei, lietuvių meno 
festivaliui.

Pirmųjų KLJS narių pri-
siminimai sugrąžino į tuos 
dešimtmečius, kai jau išeivijoje 
gimęs ir augęs jaunimas 
mokėsi būti lietuviais. Gimę 
jau už Lietuvos ribų, savo tėvų 
šalį pažino tik iš jų pasakojimų 
ir lietuviškos mokyklos pa-
mokų. Geležinė sovietinė 
uždanga atėmė galimybę pa-
žinti Lietuvą iš arčiau, bet 
negalėjo uždrausti jaustis lietu-
viais ir atkakliai siekti Lietuvos 
laisvės ir nepriklausomybės.  
Mokytis būti lietuviu buvo 

nelengva, nes dar reikėjo 
ir išmokti būti kanadiečiu. 
Atrodo, tos pamokos buvo 
išmoktos gerai – šiandien to 
meto jaunimo veiklos organi-
zatoriai ar dalyviai – puikūs 
kanadiečiai ir veiklūs Lietuvių 
bendruomenės nariai, lygiai 
tokia pat dvasia užauginę ir 
savo vaikus. Ne vienas su 
jais ir dalyvavo šioje lietuvių 
jaunimo šventėje.

J.Kuraitė-Lasienė pabrėžė, 
kad dabartinei lietuvių išeivijos 
jaunimo kartai tenka nelengva 
užduotis. Lietuva jau laisva, 
sugrįžusi į Europos valstybių 
tarpą; daugelis, jei ne visi, 
spėjo ten apsilankyti ne vieną 
kartą, stovyklauti ar studijuoti. 

Nukelta į 11-ą psl.

Kalba Jurgis Valaitis, buvęs pirmasis KLJS vadovas, šalia 
buvusi ir dabartinė KLJS pirmininkės Skaidra Puodžiūnaitė 
ir Daina Šablinskaitė

Parodoje buvo ką prisiminti... (iš k.) G.Valavičienė, 
L.Šeškuvienė ir D.Juozapavičiūtė

Nuotraukose – keturių dešimtmečių istorija...

Linksma buvo visiems



8  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.XI.29    Nr. 48
Šeimos puslapis

Rasa Gelažauskienė: 
"Lietuvių kalba pasėta, užaugyta, 
mums reikia tik pritūpti ir nusiskinti" 

Šiandieną – pokalbis su Rasa Gelažauskiene. Jos ir jos vyro Algio 
šeimoje lietuviais auga keturiolikmetis sūnus Jonas, dvylikmetė 
Viktorija ir aštuonerių metų Erika.

Kokią vietą Jūsų šeimoje užima 
lietuvių kalba?

– Lietuvių kalba pasėta, užaugyta, 
mums reikia tik pritūpti ir nusiskinti. Tas 
pritūpimas reikalauja daug jėgų. Ieškai 
visokių būdų, kaip vaiką prakalbinti 
lietuviškai. Kai man mano vaikas pa-
sako angliškai, aš atsakau lenkiškai. 
Padeda, nes jie lenkų kalbos nemoka. 
Kurie tik kalba lietuviškai, bet nekreipia 
dėmesio į papročius, tradicijas, kultūrą, 
raštą, manau, kalba ne dėl lietuvybės 
– tik dėl savęs. Tuomet vaikai užaugę 
tik žinos, kad lietuvių kilmės, bet jie 
jau nebus lietuvybės nešėjai. O jeigu 
bendruomenė jau nekalba lietuviškai 
– ji be ateities. Be kalbos – ne lietu-
viai. Tikiu, kad mūsų vaikai darys tai, 
ką darome mes. Aš išsigandau, kai 
pirmąkart išgirdau, jog lietuvių šeimose 
vaikai paklausia angliškai, o tėvai at-
sako taip pat angliškai. Mūsų net katytė 
Lapkytė supranta lietuviškai, nes tik 
taip į ją kreipiamės. Kai mūsų dukra 

Viktorija jai sako: “Pripyliau maisto”, ji 
tuojau lekia į savo “valgyklą”, – šypsosi 
Rasa. – Punske lietuvybei lengviau negu 
čia. Viskas buvo arčiau. Čia lekiame visi 
į visas puses: skautai, mokykla, šokiai, 
chorai... Patys didžiuojamės savimi, 
kad turim tiek energijos visur suspėti. 
Net mano mama, atskridusi iš Punsko, 
stebisi, kaip visur spėjam. Bet kai vaikus 
vežu į lietuviškus renginius – man ramu.

O ką daryti, jeigu vaikas tėvams pa-
sako: "Aš nenoriu tos jūsų lietuvybės. 
Atsibodo."

– Kovoti reikia, ir viskas. Mes su 
vyru priimame tai kaip savo pareigą ir 
padarom, ką turim padaryti. Vaikai turi 
mumis tikėti ir neabejoti, kad jiems tai – 
taip pat svarbu, todėl ir reikia padaryti, 
ką reikia: einam ir darom.

Facebuke susiradau dzūkiškų žodžių 
ir galvoju, kokie mes laimingi, kad mes 
ir vaikams čia, Kanadoje, galime per-
duoti dzūkų tarmę. Taigi čia unikalus 

dalykas. Vaikai tik iš mūsų gali išmokti. 
Smėlį mes vadinam pieska, ne nukristi, 
o nupulc, ne ateik, o akšy, ne baimė, 
o striokas, ne staigiai, bet raptum, 
ne gėlės, bet kvietkai, ne pažaisti su 
vaiku, bet pabovyc. Žinoma, čia aiški 
lenkų kalbos įtaka. Vaikai supranta tuos 
žodžius.

Mūsų kalba skiriasi nuo mokyklos 
kalbos, nuo plačiosios bendruomenės 
kalbos. Ir mūsų vaikai lietuvių mo-
kykloje tų žodžių jau nevartos. Mes 
taip kalbame namie, punskiečių stovyk-
loje. Vasarą buvo mano vyro mama 
atvažiavusi – kalbėjome tik taip. Bet 
taip daug nebedzūkuojame kaip Punske. 
Kuo ilgiau žmonės gyvena Kanadoje, 
tuo labiau užmiršta dzūkiškai. Net 
punskiečiai kalbėdamiesi, išgirdę 
vaikystėje vartotą žodį, sako: tai čia 
senoviškai, jau nebesakom taip.

Man savo tarmės mokėjimas yra 
didelis turtas. Ir vaikams turtas.

Ką daryti, kad vaikai norėtų kalbėti?
– Vaikai – kaip vaikai. Žinoma, kad 

jie šeštadieniais nenori eiti į lietuvių 
mokyklą. Sūnus Jonukas, pavasarį 
baigęs Maironio mokyklą Toronte, prieš 
porą metų buvo Lietuvoje. Priėjome 
prie Gedimino kalno, o jis pradėjo pa-
sakoti, kad čia ta pilis, kurią kryžiuočiai 
puldinėjo. Sakau, iš kur žinai. Atsakė, 
kad iš Maironio mokyklos. 

Grįžta mano vaikai, praleidę 8 val. ne 
namie, kalbėję nelietuviškai. Žinoma, 
lengviau angliškai. Nors telefonu kai 
susirašome – žinutės tik lietuviškos. 
Jeigu parašo angliškai, atrašau: “Išversk 
lietuviškai”. Žiūrau, nieko neparašo, o 
po to Jonas jau atrašo lietuvių kalba. 
Stengiuosi nepasiduoti. Punskiečiai 
užsispyrę, patys užaugę Lenkijoje, 
kovoję už lietuvybę. Mes žinome tą 
skausmą, tą kelią į Lietuvą, tai todėl 
mes ir vaikus taip mokome. Vienas veža 
savo vaikus į lietuvių mokyklą, tai ir 
kitas veža. Lietuvoje gyvenę ne visi tai 
supranta. Jiems Lietuvoje viskas buvo 
duota. Jeigu jų vaikai neina į lietuvių 
mokyklą, tai užaugę vargu ar mokės 
mūsų kalbą.

Kad vaikai norėtų eiti, sakykim, į 
lietuvių mokyklą, gal reikėtų juos la-
biau paskatinti? Po “Gintaro” šokių 
repeticijos ponios mokytojos dalina 
jiems po saldainį. Vaikai, visi pavargę, 
stovi eilėje, laukia. Gal kažką panašiai 
reikėtų padaryti mokykloje? Gal 
mokytoja galėtų pavaišinti? Su tėvais 
juk galima susitarti. Jie nupirktų, ką 
vaikai mėgsta. Gal kokių lietuviškų 
dainų mažiukams leisti pasiklausyti? 
Kad jie ar sultis gertų, ar atsineštų ką 
nors skanaus tuo metu užvalgyti... Tada 
mokykla būtų jiems kartu ir atsipalai-
davimas, ir pramoga, ir mokslas. Kad 
išmoktų lyg žaisdami. Žinau, kad sunku 
mokytojoms, bet gal ką nors galima. 

Kaip galvojate, ar užaugę Jūsų vai-
kai kalbės lietuviškai?

– Manau, 100%, kad kalbės, kad 
įvertins mūsų darbą, ypač tuos 
šeštadienius, nes aš pati gaunu barti 

už Maironio mokyklą. Mano vaikai ir 
skaito, ir rašo lietuviškai, viską išmoko 
mokykloje. Mokyklos nauda didžiulė. 
Aš pati tuo įsitikinau ir vesiu vaikus 
toliau, kad jie ir nenorės. Namuose, 
aišku, yra pirma mokykla, čia jie girdi 
lietuvių kalbą, bet mokykloje išmoksta 
rašyti, skaityti, apie istoriją, bendrauja 
su kitais lietuviais. Dėl mergaičių viskas 
gerai, bet sūnus, vyresnysis, kiekvieną 
šeštadienį: “Kodėl, mano draugai mie-
ga, o aš turiu eiti...” Tai jam atsakau: 
“Todėl, kad tu lietuvis.” Ir keliasi, ir 
einam į mašiną, ir važiuojam. Nuolaidų 
jam nedarom. Nemanau, kad jie per-
vargsta. Pilni energijos. Gerai, kad 
užsiėmę, kad šoka tautinius šokius, kad 
dainuoja chore, nes kitaip lakstytų arba 
prie kompiuterių sėdėtų. Labai nenoriu, 
kad dėl lietuviškos veiklos kiltų kokie 
nors konfliktai. Kartais juos sušvelninu, 
na, pavadinkime, papirkinėjimais. Kai 
matau šeštadienių rytais, kad jau labai 
nenori važiuoti, sakau: po pamokų su-
stosim kur nors užvalgyti arba į ledainę 
užvažiuosime. Susitariame, kur, ir tada 
iš karto atsigauna. Ir tie šeštadieniai 
pasidaro kaip normalios dienos. Pripran-
ti, – ir nusišypsojusi prideda: 

– O dabar su Tėviškės žiburių skai-
tytojais noriu pasidalinti lietuviškų 
sausainukų, kurie mėgstami mūsų 
šeimoje, receptu: 

1 pakuotė sausų vaflių (apie 200 
g), 1 dėžutė mėgstamiausios žele, 250 
g margarino, 8 šaukštai cukraus, 8 
šaukštai pieno. Margariną, cukrų, pieną 
išmaišau ir pakaitinu iki užvirimo, tada 
dedu žele ir maišau, kad ištirptų, bet jau 
nebeverdu. Išeina kremas, kurį reikia 
atvėsyt ir tik tada tepti vaflius. Pabaigus 
apvynioju plastmasine plėvele ir  – greit 
į šaldytuvą.

Tai čia išeina vienos spalvos. Jeigu 
noriu trijų spalvų, tada darau viską iš 
3 skirtingų žele: braškių (raudona), kivi 
(žalia) ir citrinų (geltona). Skanaus!

Ačiū už pokalbį, Rasa, ir trispalvių 
sausainių receptą. Būkite ir toliau 
tokie užsispyrę, vaikus augindami 
lietuviais. 

Kalbėjosi 
Rima Žemaitytė-De Iuliis

Gelažauskų šeimoje mėgstami tris-
palviai sausainukai, kurių receptu jie 
pasidalino su laikraščio skaitytojais

Rasa ir Algis Gelažauskai su dukromis Erika (dešinėje) ir Viktorija bei 
sūnumi Jonu

Pasijuokime 
Ar jūs sugebėsite pasirūpinti šeima? 

– klausia tėvas jaunikaičio, kuris prašo 
jo dukters rankos.

– Žinoma, – atsako jis.
– Man labai malonu. Nepamirškite, 

mes esame aštuoni.
▪ ▪ ▪ ▪

Sutuoktiniai keliauja po kalnus.
– Kaip nuostabu, brangusis, – šaukia 

ji, – pažvelk į slėnį ten, apačioje!
– Nesuprantu tavęs, – dūsauja jis. – 

Tai kam tempei mane į viršų?
▪ ▪ ▪ ▪
Žmona:
– Ar tau patiko vakarienė?
Vyras:
– Tu ir vėl ieškai progos skandalui.

▪ ▪ ▪ ▪
Mama guldo vaiką miegot ir dai- 

nuoja lopšinę. Tas verkia. Dainuoja 
antrą, trečią, ketvirtą lopšinę, tas vis 
verkia. Sunerimus mama klausia vaiko:

– Kas gi tau, sūneli?
Sūnus pro ašaras:
– Mama, tu labai gražiai dainuoji, bet 

aš tikrai miego noriu...
▪ ▪ ▪ ▪

Vaikas klausia tėvo:
– Tėveli, o kas toliau? Mėnulis ar 

Niujorkas?
– Vaike, galvok logiškai. Tu mėnulį 

matai?
– Taip.
– O Niujorką?
– Ne.
– Tai ir daryk išvadas….



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   92016.XI.29    Nr. 48

PARAMA Scholarship Program
is now accepting applications.

Details in branch or visit parama.ca

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

Deadline is
Feb 1, 2017

Apply Today!

Lietuvos kultūros žinios

Pagal Lietuvos spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

MIRĖ AKTORĖ IRENA GARASIMAVIČIŪTĖ (1928-2016)
Lapkričio 20 d. mirė teatro primadona I. 

Garasimavičiūtė. Jos kūrybinė biografija la-
bai turtinga. I. Garasimavičiūtė 1949 m. baigė 
Kauno dramos teatro vaidybos studiją, vai-
dino Kauno dramos, Lietuvos valstybiniame, 
Vilniaus mažajame teatruose. Tai ryškaus 
charakterio, išraiškingos plastikos artistė, 
sukūrusi puikių vaidmenų R. Juknevičiaus, 
V. Čibiro, J. Jurašo, R. Tumino ir kitų režisierių 
spektakliuose, filmuose, įvairiose kino studi-
jose bei Lietuvos televizijoje. Savo tikruoju 
mokytoju vadinto Romualdo Juknevičiaus 
spektakliuose Irena Garasimavičiūtė suvaidino 
Betsę L. Tolstojaus Švietimo vaisiai, Čigolelą 
E. De Filipp Melo ilgos kojos, Kerolą T. Wil-
liams Orfėjas nusileidžia į pragarą. Į lietuvių 
teatro istoriją įrašytos jos sukurtos herojės 
Klera F. Dürenmatt Damos vizitas, Helia L. 
Zorino Varšuvos melodija ir kt.

LIETUVA BENDRADARBIAUS SU KINIJA
Lapkričio 18 d. kultūros ministeris Šarūnas 

Birutis susitiko su Kinijos kultūros vicemi- 
nisteriu Ding Wei. Susitikimo metu apžvelgtas 
dvišalis ir daugiašalis kultūros bendradarbia-
vimas, Lietuvos dalyvavimas Vidurio ir Rytų 
Europos – Kinijos bendradarbiavimo platfor-
moje.

Kultūros ministeris pasidžiaugė, kad pasta-
ruoju metu suaktyvėjo dvišalis kultūros bendra-

darbiavimas, sukurtas tamprus partnerių tinklas.
Po susitikimo kultūros viceministeriai Ar-

nas Neverauskas ir Ding Wei pasirašė Kultūros 
bendradarbiavimo programą 2017-2021 m. Pro-
grama apima profesionalaus meno, literatūros, 
leidybos, muziejų, bibliotekų, paveldo, autorių 
teisių ir kitas sritis, numato bendradarbiavimo 
sąlygas.

LIETUVIŲ FILMAI ITALIJOJE
Lapkričio 19 d. Romoje vykusio Europos 

šiuolaikinio kino festivalio metu parodytas do-
kumentinis filmas apie KGB darbo metodus ir 
pasipriešinimą sovietinei okupacijai. Filme, kurį 
sukūrė Lietuvos ir Italijos režisieriai Virginija 
Vareikytė ir Maxì Dejoie, Aš už tave pakalbėsiu 
– septynios su KGB režimu susijusių žmonių 
gyvenimo istorijos. Tai istoriniais faktais ir 
įvykių liudininkais paremtas pasakojimas, 
atskleidžiantis nepagražintą ir žiaurią KGB 
vykdytą veiklą Lietuvoje.

Režisierius Linas Mikuta savo 42 minučių 
dokumentinį filmą Šaltos ausys (Dead Ears), 
kuriame perteikiama tėvo ir sūnaus drama, 
pristatys gruodžio 1 d. „Festival dei Popoli“ 
(„Žmonių festivalyje“), Florencijoje, Italijo-
je. Gausiai apdovanotas lietuvių režisieriaus 
filmas dalyvavo tarptautiniame Argentinos 
dokumentinių filmų festivalyje (FIDBA), ku-
riame pilno metro filmų kategorijoje laimėjo 
pagrindinį prizą. 

SUSITIKIMAI VILNIAUS MAŽAJAME TEATRE
Lapkričio 23 d. prasidėjo renginių ciklas – 

Susitikimai Vilniaus mažajame teatre, kuris 
suteiks galimybę žiūrovams geriau pažinti 
ryškiausias lietuviško teatro asmenybes. Pir-
masis renginys pakvietė į literatūrinio skaitymo 
vakarą, kur viena iš talentingiausių jaunosios 
kartos Vilniaus mažojo teatro aktorių Agnė 
Šataitė skaitė valstybinės meno premijos 

laureatės Onės Baliukonės (1948-2007) eiles. 
Vakaro metu buvo rodoma ir televizijos laida 
„Brydė“, kurioje poetė kalbasi su Lietuvos 
literatūros tyrinėtoja, habilituota humanitarinių 
mokslų daktare Viktorija Daujotyte. Kitų metų 
sausio 31 d. numatytas ir antrasis susitiki-
mas, skirtas legendinio aktoriaus Regimanto 
Adomaičio jubiliejui.

„TEGYVUOJA KOMEDIJA“
Lapkričio 21 d. Alytuje išdalyti festivalio 

„Tegyvuoja komedija“ apdovanojimai. Ge-
riausiu festivalio spektakliu pripažintas Vilniaus 
mažojo teatro Gabrielės Tuminaitės režisuotas 
spektaklis Bedalis ir labdarys, žiūrovų prizas 
ir geriausių aktorių apdovanojimas iškeliavo į 
Kauno miesto kamerinį teatrą už Gyčio Pade-
gimo spektaklį Akmenys jo kišenėse.

Penktojo festivalio „Tegyvuoja komedi-
ja“ scenoje – 11 pastatymų: klasikinių ir 

komedijų, satyrinio farso, groteskinių istorijų, 
tragikomedijų. Pasak teatrologų, scenoje grynos 
komedijos likę nedaug, ji susiliejusi su kitais 
žanrais.

Geriausio režisieriaus apdovanojimą pelnė 
Gildas Aleksa už pastatymą “Keistuolių teatre” 
– Heraklis. Už spektaklį visai šeimai specia-
liuoju prizu apdovanotas Stalo teatro spektaklis 
– Tarmių stalas.

Aktorė Irena Garasimavičiūtė

MUZIKINIO TEATRO PREMJERA
Lapkričio 24-ąją Klaipėdos muzikinis te-

atras žiūrovus sukvietė į ypatingą premjerą – 
svarbiausią trisdešimtojo sezono pastatymą. 
Buvo parodyta paskutinė ir brandžiausia P. 
Čaikovskio opera Jolanta. Lapkričio 29-ąją 
operą išvydo ir vilniečiai. Sovietmečiu dėl 
cenzorių apribojimų ši opera buvo tarsi pa-
saka apie neregę princesę. Šįkart sugrąžintas 
originalus tekstas, kažkada nutylėti žodžiai, 
tokie, kaip „Dievas“, „Aukščiausiasis“ ir pa-
keisti „gamta“, „likimas"... Kūrybinei grupei 
vadovauja režisierius Raimundas Banionis ir 
Čekijoje dirbantis dirigentas Alexandras Khain-
drava. Klaipėdos valstybiniame muzikiniame 
teatre ši Lietuvoje vos kelis kartus statyta ope-
ra skambėjo naujai ir niekuo nepriminė prieš 

tai buvusių pastatymų. Pasirinkusi „Jolantą“ 
kūrybinė grupė nutarė atitaisyti istorijos tėkmėje 
jai padarytą skriaudą. „P. Čaikovskis buvo labai 
religingas, tad šia opera jis bandė atsiprašyti 
už visas per gyvenimą padarytas nuodėmes, 
apsivalyti“, – sakė R. Banionis. – “Čia viskas 
apversta veidrodžio principu. Jolanta iš tiesų 
yra matanti, o visi kiti – akli”.

Jolanta buvo statoma drauge su „Zav Arte 
Classic Agency HB“ menininkais. Į Klaipėdą 
atvykę ukrainiečiai solistai operoje pasirodė 
premjerinių spektaklių metu, vėliau juos pakeitė 
Klaipėdos valstybinio muzikinio teatro solistai. 
Kostiumų dailininkė D. Petrulytė, choreografė 
V.Garbštaitė, vaizdo projekcijų dailininkas R. 
Sakalauskas. 



10  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.XI.29    Nr. 48

Lapkričio 12-13 d.Toronto 
Prisikėlimo parapijos vaikų 
ir jaunimo choras bei kanklių 
ansamblis svečiavosi, giedojo 
ir dainavo Šv. Jurgio parapijos 
šventovėje Ročesteryje (JAV). 
Chorą ir kanklių ansamblį 
koncertuoti pakvietė ir labai 
nuoširdžiai priėmė Ročesterio 
lietuvių draugija ir Edvardo 
Gervicko lituanistinė mokykla. 
Nors dabar Ročesterio lietuvių 
bendruomenė narių skaičiumi 
negausi, tačiau Toronto sve-
čiams buvo aišku, kad ji ne-
paprastai žvali ir darbinga. 

Atvykęs šeštadienio popietę 
jaunimas buvo sutiktas su 
pica ir užkandžiais jaukioje 
Our Lady of Lourdes patalpos 
salėje, kuri taip pat priglaudžia 
draugijos veiklą, o savaitgaliais  
Edvardo Gervicko lietuvišką 
mokyklą. 

Toronto Tėvų pranciškonų 
Prisikėlimo parapijoje vaikų 
ir jaunimo choras gyvuoja 
daugelį metų, buvo įsteigtas 
1954 metais. Pirmaisiais 
dešimtmečiais chorui vado-
vavo Vaclovas Verikaitis, kun. 
Bronius Jurkša ir Eugenijus 

Krikščiūnas; 1980-2012 m. 
Dalia Skrinskaitė-Viskontienė 
su Anita Pakalniškyte-Puo-
džiūniene. Joms talkino para- 
pijos vargonininkė Dan-
guolė Radtkė ir Vilma Saba-
liauskienė. Nuo 2012 m. va-
dovavimo rūpesčius perėmė 
Danutė Pargauskaitė-Biskienė 
su Danguole Radtke. Danutė 
taip sėkmingai vadovauja, 
kad vaikų choras priaugo iki 
28 choristų, kurie dažnai pa-
sirodo parapijos renginiuose 
ir įvairiuose koncertuose To-
ronte. 2014 metais surengė 
labai sėkmingus Do Re Mi 
koncertus Klyvlande ir To-
ronte kartu su Exultate vaikų 
choru ir Montrealio grupe 
„Kristina ir Penketukas“. 
2015 metais choras dalyvavo 
Šiaurės Amerikos X lietuvių 
dainų šventėje Čikagoje ir at-
liko visas dainas, jų žodžius 
išmokę atmintinai! Ročesteryje 
Mišiose ir koncerte dalyvavo  
25 dainininkai  ir du muzikan-
tai – Andrius Utz (muzikantų 
vadovas) ir Matas Biskys. Taip 
pat per Mišias ir koncertą grojo 
Prisikėlimo parapijos kanklių 

ansamblis, kurį po daugelio 
metų atgaivino Daiva Či-
činskienė. Dabartiniu metu 
kanklių ansambliui – jame 11 
kanklininkių / kanklininkų – 
vadovauja Žibutė Janeliūnienė 
ir Aleksandra Valaitytė.

Sekmadienį rytą kun. 
A.Simanavičius, OFM, taip 
pat atvykęs į Ročesterį, auko-
jo Mišias. Mišių metu giedojo 
Prisikėlimo parapijos vaikų 
ir jaunimo choras, akompa-
nuojant Daliai Viskontienei ir 
su gitara Andriui Utz ir Ma-
tui Biskiui. Mišiose dalyvavo 
gausi Ročesterio publika. Po 
Mišių visi pasiliko savo vie-
tose ir po trumpos pertrau-
kos jaunimas atliko išsamų 
ir puikiai paruoštą koncertą. 
Koncerto programa įdomi ir 
įvairi. Choras atliko keletą 
lietuvių liaudies dainų, tarp jų 
ir dainų iš dainų šventės reper-
tuaro. Dainos linksmos, nuotai-
kingos ir prasmingos. Kanklės 
skambiai ir profesionaliai pra-
turtino programą lietuvių liau-
dies dainomis.

Po koncerto Ročesterio lie- 
tuvių draugija pavaišino vi-
sus – koncerto atlikėjus, jų tė-
velius ir koncerto lankytojus 
– didžiojoje Seton gimnazijos 
salėje. Prie gausaus vaišių stalo 
atvykę torontiškiai ir priėmimo 
šeimininkai iš Ročesterio ar-
timiau susipažino ir gražiai 
bendravo. Nuotaika nepa-
prastai šilta ir jauki.

Prisikėlimo parapijos vaikų 
ir jaunimo choras, kartu su 
parapijos kanklių ansambliu 
nuoširdžiai dėkoja išvykos 
į Ročesterį globėjams, ypač 
Nidai Lelienei, Aušrai Clif-
ford ir Susan Jenkins bei Ed-
vardo Gervicko lituanistinei 
mokyklai už pakvietimą ir 
nepaprastai šiltą priėmimą. O 
mūsų choro bei kanklių va-
dovams ir dalyviams linkime 
nepailsti ir kuo dažniau mūsų 
lietuvių bendruomenes pratur-
tinti savo dainavimu ir muzika.

Aušra Karkienė 

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

Išvyka į Ročesterį

Ročesteryje (JAV), Šv. Jurgio šventovėje koncertuoja Toronto Prisikėlimo parapijos jaunimo 
ir vaikų choras bei kanklių grupė su vadovais          M. Navicko ntrs. 



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   112016.XI.29    Nr. 48

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Kanadoje (311 dalyviams) paskirta 
$46,650 parama dalyvauti XV Lietuvių 

Tautinių Šokių Šventėje Baltimorėje

 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

KL Fondas šiais metais paskyrė per KLB

$14,000
Kanados lietuviškoms

 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!

Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

LITHUANIAN COMMUNITY ASSOCIATION OF TORONTO

NOTICE OF SPECIAL MEETING OF MEMBERS

NOTICE IS HEREBY GIVEN of a Special Meeting of the Members of the LITHUANIAN 
COMMUNITY ASSOCIATION OF TORONTO (the “Corporation.”) The meeting will be held 
on Wednesday, the 30th day of November, 2016, at Lithuanian House (1573 Bloor Street 
West, Toronto ON  M6P 1A6), at 7:00 p.m., for the following purpose:

1. To CONSIDER a NEW BY-LAW concerning borrowing 
powers of the Corporation. 

An individual notice and copy of the new by-law will be sent to members of the Corporation 
by regular mail, to their last recorded address. Registration for the Meeting will begin at 
6:00 pm. Member organizations must provide a letter authorizing their delegate to vote 
at this meeting.

DATED the 9th day of November, 2016.
BY ORDER OF THE BOARD OF DIRECTORS,

LITHUANIAN COMMUNITY ASSOCIATION OF TORONTO

KLJS – 40 arba 
amžinos jaunystės šaltinis
Atkelta iš 7-o psl.

Šiandieninis lietuvių išeivijos 
jaunimas savo veiklai turi  suras-
ti vienijantį prasmingą veiklos 
tikslą, nes pramogos jungia 
neilgam ir netvirtai. Galbūt tai 
ryšiai su Lietuva, dalijantis savo 
mokslo žiniomis, patirtimi ir 
kūrybiškumu, galbūt rūpinantis 
lietuvybė čia, išeivijoje, kuri, 
veikiama kitos kultūros, jau 
aižėja, silpsta. Geopolitinė 
padėtis pačiame rytiniame 
NATO pakraštyje toli gražu 
nėra rami. Todėl ir išeivija, ir 
jos jaunimas turi būti pasirengęs 
bet kokiems netikėtumams. 
Lie-tuvai bus reikalinga atra-
ma, reikalinga lietuviškai kal-
banti bendruomenė, galinti at-
stovauti Lietuvai bet kokiomis 
aplinkybėmis. Tad labai svarbu 
ir toliau stiprinti lietuvybę, 

Lietuvos kultūros ir istorijos 
pažinimą,  ryšius su dabartiniu 
Lietuvos jaunimu.  

Šventės garbės viešnia Zita 
Astravaitė, dabar dirbanti 
federacinės liberalų vyriausybės 
vadovo Justin Trudeau vy-
riausybės administracijoje, 
pabrėžė savo pirmuosius veiklos 
įgūdžius įgijusi būtent jaunimo 
sąjungos veikloje. Savo kalboje  
jaunimą sėkminga politikė skati-
no veiklai: savanorystei, konkre-
tiems didesniems ar mažesniems 
darbams visuomenės ar bend-
ruomenės, ar net atskiro žmo-
gaus labui. Tai ne tik praturtina 
asmenybę, plečia akiratį, bet ir 
padeda pamatus būsimai pro-
fesijai, ugdo darbui reikalingus 
bruožus ir keičia visuomenę. 
Veiklos pobūdis nesvarbus, 
svarbu, kad ji tarnauja žmogui 
ar bendruomenei, keičiama į 

gerąją pusę aplinka,  stiprinami 
tarpusavio ryšiai. Kritikuoti 
blogybes maža, reikia jas keisti 
patiems, nelaukiant, kad kas 
nors kitas tai padarys. Jaunimui 
užduotis – daryti pasaulį geresne 
vieta.

Prasmingos veiklos metų 
palinkėjo pirmasis jaunimo 
organizacijos vadovas Jurgis 
Valaitis. O šakotus gimtadie-
nio pyragus su žvakutėmis 
įnešė jau naujosios, šventės 
išvakarėse išrinktos Kana-
dos lietuvių jaunimo sąjungos 
vadovės Daina Šablinskaitė ir 
Elenutė Zubrickaitė. 

Vakare, kaip ir dera jaunimui, 
netrūko linksmybių. Norintys  
įsiamžinti su žaismingais ap-
darais, rikiavosi prie fotoateljė, 
kas tikėjosi laimės loteri-
joje – laukė laimingo bilieto 
pranešimo. Ir šokio ratelyje, 
skambant A. Žemaičio grupės 
ParkEddy melodijoms, buvo 
nelengva atskirti, kas dabarti-
niai, kas buvę jaunimo sąjungos 
nariai. Tad ieškantiems amži-
nos, nepraeinančios jaunystės 
šaltinio geriausias patarimas – 
tapkite Kanados lietuvių jau-
nimo sąjungos nariais.

TEODORAS STANULIS, B.A. 
Broker RE/MAX WEST REALTY 

Mob. 416-879-4937, namų 416-231-4937

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 
namą/condo, kai yra aukščiausios 

kainos ir GERIAUSIA 
PIRKTI, kai ipotekos 
(morgičių) nuošimčiai labai žemi

Pažadu gerą patarnavimą



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   122016.XI.29    Nr. 48

ANAPILIO 
parapijos žinios

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Sekmadienį, lapkričio 27, kleb. Paulius Mališka aukojo 
Mišias. Joana Adamonytė vargonavo. Parapijos choras giedojo. 
Aplankė parapiją svečias iš Toronto Aleksandras Valavičius, 
Kanados lietuvių muziejaus-archyvo savanoris. Jis renka 
medžiagą muziejui – lietuvių kanadiečių palikimą (heritage) 
ne tik dabartinių laikų, bet ir prieš Antrąjį pasaulinį karą. 

Kleb. P. Mališka nuoširdžiai dėkoja Šv. Onos draugijai ir 
visiems už dalyvavimą jų kalėdiniuose pietuose praeitą sekmadienį, 
ypač tiems, kurie prisidėjo prie maisto ir loterijos laimikių.

Šv. Kalėdų Mišios bus šeštadienį, gruodžio 24, 9 v.v., o 
sekmadienį, gruodžio 25, Mišių nebus. Prieš Bernelių Mišias, 
8.45 v.v., vyks koncertas – smuikas, alto, violončelė, ir vargonai. 
Naujųjų Metų Mišios bus šeštadienį, gruodžio 31 d., 4 v.p.p., 
o sekmadienį, sausio 1, Mišių nebus. Choras giedos per abejas 
Mišias.                                                              VL

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Gruodžio 2-4 d.d. – Advento 
rekolekcijos; gruodžio 4 d. – 
Skautų Kūčios; gruodžio 11 d. 
– Kalėdinis koncertas; gruodžio 
16 d. – stovyklos “Kretinga” ad-
ventinis susikaupimas; gruodžio 
24 d. Kūčios, 9.30 v.v. Kalėdinės 
giesmės su procesija 10 v.v. 
Bernelių Mišios; gruodžio 25 
d. Kalėdos

• Adventas – ir vėl kviečiame 
jo vakarais, ketvirtadieniais, 
vieną valandą prieš Mišias pra-
leisti Švč. Sakramento adoraci-
joje. Laukiame Jūsų susitikime 
su Jėzumi advento ketvirta- 
dieniais 6 v.v.

• Šv. Rašto maldos grupė ren-
kasi antradieniais šventovėje  po 
vakaro Mišių (pradžia 7.35-7.45 
v.v.). Kviečiame prisijungti visus 
šv. Rašto skaitymui.

• Mirties pranešimas: a.a. Vy-
tautas Birštonas, 96 m., palai-
dotas iš Prisikėlimo parapijos 
šventovės lapkričio 24 d. Paliko 
gimines ir artimuosius Lietuvoje 
ir Kanadoje. Amžiną atilsį duok 
mirusiam, Viešpatie.

• Gruodžio 4, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a.Bronių 
Stončių (10 m.); 11 v.r. už gyvus 
ir mirusius parapijiečius; už 
a.a.Juozą Mačiulį; už a.a.Aleksą 
Keršį (6 m.); už a.a.kun. Alfonsą 
Bumbulį (13 m.); už a.a.Sofiją 
Styrienę; už a.a.Petrą Augaitį ir 
šeimos mirusius; už a.a.Vladą 
Kobelskį; už a.a.Arno Bufoni 
ir Vidmantą Grasmaną; už 
a.a.Henriką ir Vytautą Biliukus; 
už a.a.Slavą Arminaitę-Vytienę; 
už a.a.Genovaitę Tunkūnienę; 
už a.a.Anicetą ir Eleną Prial-
gauskus.

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dirbama pa-
gal atskiras užduotis. Būtina 
turėti automobilį, darbo 
įrankius. Skambinti darbo 
dienomis (pirm.-penkt.), tele-
fonu 905-814-8629 7v.r- 5v.p.p.

• Gruodžio 4, sekmadienį, 
vyks antrosios Advento pamal-
dos 9.30 v.r. Po jų – kavutė.

• Gruodžio 13, antradienį, 
7.30 v.v., Žilinskų namuose 
vyks kalėdinis parapijos tary-
bos posėdis.

• Gruodžio 18, sekmadienį, 9.30 
v.r., vyks ketvirtosios Advento pa-
maldos. Po jų bus vaišės. 

• Gruodžio 24, šeštadienį, 5 
v.p.p., kaip ir kiekvienais me-
tais, vyks Kūčių pamaldos.

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

Lapkričio 27 d. mūsų salėje buvo parodytos dideliame ekrane 
Mišios, kurios buvo aukojamos Vašingtone, D.C., valstybinėje  
Švč. Mergelės Marijos Nekalto Prasidėjimo šventovėje spalio 
9 d., minint 50 metų nuo Šiluvos Marijos koplyčios sukūrimo 
toje bazilikoje. Dėkojame Ken ir Aušrai Geralavičiūtei-Drysdale 
už pagalbą.   

Šią savaitę mūsų bendruomenėje lankosi Kanados lietuvių 
muziejaus-archyvo savanoris Aleksandras Valavičius, kuris 
atvežė paveikslus, pasibaigus Montrealio lietuvių menininkų 
parodai Mississaugoje. Jis padarė pranešimą Montrealio me-
nininkams, susirinkusiems pas Aldoną Morkūnienę, jiems 
padėkojo už dalyvavimą ir pranešė, kad parodą aplankė tikrai 
didelis 280 žmonių skaičius. Aleksandras dabar renka medžiagą 
muziejui-archyvui.

Gruodžio 18, sekmadienį, 12 v.p.p. mūsų salėje bus kalėdinė 
mugė, cepelinų pietūs ir Kalėdų eglutė; organizuoja Petras 
Paulauskas (tel. 514-808-0873) ir Aušra Geralavičiūtė (tel. 
514-364-3439) dalyvaukime visi.

Pranešame, kad mūsų parapijos metinės šventės (lapkričio 
13 d.) pelnas buvo $633.27 dol. Tai yra pajamos iš bilietų par-
davimo ir loterijos, atskaičiavus išlaidas. Į pelną neįeina aukos, 
kurias gavome mūsų šventės proga (“Litas” ir kiti). Nuoširdžiai  
dėkojame visiems, kurie aukojo, dirbo ir dalyvavo. Dievas 
telaimina visus ir jų šeimas.                                               Inf.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

MAIRONIO 
mokyklos žinios 

• Lapkričio 26 d. įvyko visuo-
tinis tėvų posėdis mokykloje. 
Mokyklos vedėja L. Puteris 
apžvelgė praeitų metų mokyk-
los veiklą. Šiais metais yra 110 
mokinių ir 30 darbuotojų; viena 
mokytoja užsiima su silpnai kal-
bančiais mokiniais. Naudojamės 
patalpomis iš TCDSB. Aukštes-
niųjų lituanistinių kursų ved. B. 
Ručinskienė išleido kursų me-
traštį Lietuvoje. Ten įsigijo kny-
gų. Jos mokiniai aplankė Don 
Bosco mokyklą, kaip ir kiek-
vienais metais, kai renkamas 
“ambasadorius” iš kiekvienos 
mokyklos. Iždininkės Viktoria 
Benotaitė ir Elė Stravinskaitė 
pristatė paskutiniųjų ketverių 
metų pajamas ir išlaidas. Tėvų 
komiteto pirm. R. Radzė kalbėjo 
apie savo veiklą. Svarbiausia – 
Kalėdų Eglutes parengimas ir 
lėšų rinkimas. Paragino tėvus 
paieškoti savanorių.

• Kun. Nerijus atvedė į mūsų 
mokyklą svečią iš Lietuvos – 
T. Joną, Šv. Jono kongregaci-
jos Vilniaus vienuolyno priorą, 
pravesti rekolekcijas 4 kl. – 8 kl. 
mokiniams. Jis taip pat turėjo 
progos truputį pakalbėti su 
tėveliais po posėdžio. 

• Kviečiame visus į mūsų 
Kalėdų Eglutės šventę “Be-
laukiant Kalėdų” Prisikėlimo 
parapijos salėje gruodžio 17 d., 
10 v.r., veiks loterija! Atvyks 
Kalėdų senelis! Giedosime 
Kalėdų giesmes! 

• Jeigu kas nors norėtų paau-
koti laimikių Kalėdų Eglutės 
šventei, mielai priimtume! 
Atsivežkite juos į parapiją 
gruodžio 17 d. Kas turite klau- 
simų, parašykite el. paštu 
rradze@rogers.com R. Radzei.

Živilė

KALĖDINIS TŽ 
numeris išeis

GRUODŽIO 13 d. 
Iki gruodžio 5 d. prašome 
pranešti administracijai 
apie sveikinimus rėmeliuose 
(apmokami pagal užimamą 
plotą) arba įsirašymą į bendrą 
sveikinimą (laisva auka).

Vietoj kalėdinių sveiki-
nimų atvirukais įsirašė į 
bendrą sveikinimą ir paau-
kojo Tėviškės žiburiams:  
$50 – Ina ir Ian Kavanagh; 
$35 – Zuzana Jonikienė, 
Irena ir Algis Žemaičiai; 
$25 – Adolfas Sekonis, 
Vitalija Pečiukaitytė; $20 
– Ramūnė ir Algis Jonai-
čiai; $15 – Margarita Zu-
brickienė.

SENJORŲ priežiūra – pa-
sirūpinsime jūsų artimai- 
siais Vilniuje! Smulkesnė in-
formacija apie paslaugas, 
telefonai ir mūsų veiklos 
aprašymas tinklalapyje 
www.senjoruprieziura.lt

• Gruodžio 2 d. yra mėnesio 
pirmasis penktadienis. Tą 
dieną po 8.30 v.r. Mišių – 
Šventoji valanda prie išstatyto 
Švenčiausiojo.

• Kūčių paplotėlių bus galima 
įsigyti sekmadieniais po Mišių 
jau ateinantį sekmadienį. Juos 
platins Irena Paznėkienė.

• Tėviškės žiburių admi-
nistracija laukia jūsų ateinantį 
sekmadienį, gruodžio 4, po 10 
v.r. Mišių, iki 12 v.p.p. Prašome 
užeiti sumokėti savo prenume-
ratas, įteikti kalėdinius sveikini-
mus, užsakyti Tėviškės žiburius.

• Primename sunkiai vaikš-
čiojantiems ir juos palydin-
tiems nesidrovėti ir pasinaudoti 
šventovėje pirmuoju klaupta- 
suoliu prie sakyklos, šalia 
choro. Ten Komunijos metu 
Švč. Sakramentas atnešamas 
visiems į vietą. O antrasis 
klauptasuolis ten gali būti labai 
naudingas neprigirdintiems, nes 
yra arčiau sakyklos. Prašome 
pasinaudoti. 

• Mūsų aptarnaujamose 
šventovėse Adventinius susi-
kaupimus praves kun. Jonas 
Savickas, CSJ, Šv. Jono kon-
gregacijos (Joanitų) Vilniaus 
vienuolyno prioras.

• Lietuvos kankinių šventovėje 
gruodžio 9, penktadienį, nuo 6 
v.v., bus klausoma išpažinčių, 
6.30 v.v. bus Mišios su pamoks- 
lu, o po Mišių parapijos salėje 
– pabendravimas su susi-
kaupimo vedėju bei suneštinės 
adventinio pasninko vaišės 
(suneštinį maistą derina Da-
lia Ažubalienė, tel. 416-766-
7040). Gruodžio 10, šeštadienį, 
10 v.r., Mišios su pamoks- 
lu (autobusėlis tą dieną mal-
dininkus paims nuo “Vilniaus 
rūmų“ 9.15 v.r. ir parveš at-
gal po pamaldų). Gruodžio 
11, sekmadienį, pamokslas 
10 v.r. Mišių metu. Išpažinčių 
bus klausoma šeštadienį bei 
sekmadienį prieš pamaldas ir 
po jų.

• Delhi miesto Šv. Kazimiero 
šventovėje susikaupimas bus 
gruodžio 10, šeštadienį, 2 v.p.p. 
Mišių metu. Išpažinčių bus 
klausoma prieš Mišias. Wasa-
ga Beach miesto Gerojo Gany-
tojo šventovėje susikaupimas 
bus gruodžio 11, sekmadienį, 
2 v.p.p. Mišių metu. Išpažinčių 
bus klausoma prieš Mišias.

• Gruodžio 4, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už Pošių šeimos 
mirusius. Vasagoje gruodžio 4, 
sekmadienį, Mišios 2 v.p.p. už 
a.a. Algirdą Ulbiną ir visus mi-
rusius choristus. Delhi gruodžio 
3, šeštadienį, Mišios 2 v.p.p. už 
Antaniną ir Modestą Pušinskus. Tėviškės žiburių adminis- 

tracija prieškalėdiniu lai-
kotarpiu, gruodžio 4 d., bus 
atidaryta po 10 v.r. Mišių 
iki 12.30 v.p.p.

AUKOS
• Š.m. lapkričio 13 d. Čikagoje 

mirė a.a. Pijus Pažerūnas, 
sulaukęs 91 metų amžiaus. 
Brangaus dėdės atminimui Do-
natas Pažerūnas aukojo Tėviškės 
žiburiams $50.

• A.a.Liucinai Matulevičienei 
mirus, užjausdami jos sūnų Algį 
ir Ramūnę Jonaičius, Tėviškės 
žiburiams Silvija ir Vincas Pie-
čaičiai aukoja $50.

KLB TORONTO APYLINKĖS ŽINIOS 
KLB Toronto apylinkės tarybos metinis ataskaitinis su-

sirinkimas vyks 2016 m. gruodžio 13, antradienį, 7 v.v., To-
ronto Lietuvių Namuose, antrame aukšte. Visi tarybos nariai, 
organizacijų atstovai ir plačioji visuomenė kviečiami gausiai 
dalyvauti.                               KLB Toronto apylinkės valdyba

LIETUVIŲ NAMŲ žinios
Lietuvių Namų kalėdų eglutės šventė vyks gruodžio 18, 

sekmadienį, 2.30 v.p.p. Prašome tėvelius užregistruoti vaikučius 
abiondi66@gmail.com arba skambinti tel. 416 825 9519.

PROFESIONALUS dantų va-
lymas Jūsų namuose. Priima-
mas draudimas. http://www.
athomesmile.com / 416-388-
8723 Inga.

Jungtinis lietuvių, anglų ir prancūzų choras gieda Marijos 
giesmes per Aušros Vartų parapijos metinę šventę lapkričio 
13 d., diriguoja Manuel Blais              Antano Mickaus ntr.


